



Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal

Edição N° 2603 – Nova Santa Bárbara, Paraná QUARTA-FEIRA, 13 DEZEMBRO 2023

PODER EXECUTIVO

Ano VIII
IMPRENSA OFICIAL –
Lei n° 660, de 02 de
abril de 2013.

Responsável pela Edição:
Cristiano de Almeida

I - Atos do Poder Executivo

Edição: 2603/2023–|01| - Data 13/12/2023

PORTARIA Nº140 /2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Designa a Sra. Angelita Oliveira Martins Pereira, interinamente para desempenho das funções de ordenador de despesa em substituição do titular da Secretaria quando no período de férias e da outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e conforme dispõe com a Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO, a delegação de competências para ordenadores de despesas, que estabeleceu as áreas de atuação para os titulares das Secretarias Municipais, para práticas de ordenação de despesas das respectivas unidades orçamentárias e dos fundos a elas vinculados, nos limites dos correspondentes créditos orçamentários;

CONSIDERANDO, que o Acórdão TCU nº 550/2015 Plenário estabeleceu “Ao ordenador de despesas compete verificar todo o processo de dispêndio, com o objetivo de, entre outras medidas, detectar possíveis irregularidades, de modo que a sua assinatura não configura mera formalidade, mas autêntica instância de controle de gastos dos recursos públicos;

CONSIDERANDO, o direito de férias garantido aos Secretários Municipais;

RESOLVE:

Art. 1.º Fica designado a servidora Sra. Angelita Oliveira Martins Pereira, para ordenar e responder pelas despesas das Secretarias Municipais, na substituição de seus titulares no período de férias, nos termos desta portaria.

§ 1º O substituto assumirá automática e cumulativamente, sem prejuízo do cargo que ocupa, o exercício do cargo, durante o período de gozo de férias do titular, estabelecido no caput deste artigo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nova Santa Bárbara, 13 de dezembro de 2023.

Claudemir Valério

Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 566/2023

A **Secretaria Municipal de Assistência Social**, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as **Lei Municipal nº 1147/2023**, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: SÉRGIO BITTENCOURT
Cargo: MOTORISTA
Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos
Valor (R\$): 150,00 (Cento e cinquenta reais)
Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, LEVAR A PRIMEIRA DAMA SRA. SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO E A VEREADORA HELENA DIAS GARCIA MARCONI, PARA PARTICIPAREM DO EVENTO "ENCERRAMENTO DA 1º TEMPORADA DA CARAVANA PARANÁ UNIDO PELAS MULHERES", QUE OCORRERÁ NO MUSEU OSCAR NIEMEYER, COM LIBERAÇÃO DE RECURSOS E ASSINATURA DE CONVÊNIO, NO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
Data do Pagamento: 13/12/2023
Nº do Pagamento: 3915/2023

PUBLICA-SE E CUMPRASE,

MIZAEL MATEUS LEITE
SECRETARIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 567/2023

A **Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura**, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as **Lei Municipal nº 1147/2023**, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: EDEZIO RODRIGUES DE PROENÇA
Cargo: MOTORISTA
Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura
Valor (R\$): 60,00 (Sessenta reais)
Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO MOTORISTA EDEZIO RODRIGUES DE PROENÇA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR ALUNOS DOS 3º ANOS A E B, DA ESCOLA MUNICIPAL EDSON GONÇALVES PALHANO, PARA PASSEIO CULTURAL NO LONDRINA NORTE SHOPPING ATÉ AS 12:30H E NO CATUAÍ SHOPPING LONDRINA, DAS 13:00H ATÉ O TÉRMINO DO PASSEIO, NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2023.
Data do Pagamento: 13/12/2023
Nº do Pagamento: 3918/2023

PUBLICA-SE E CUMPRASE,

SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>

A **Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura**, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as **Lei Municipal nº 1147/2023**, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL
Cargo: MOTORISTA
Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura
Valor (R\$): 60,00 (Sessenta reais)
Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO MOTORISTA SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, ONDE TRANSPORTARA OS ALUNOS DO INFANTIL V, DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL "NOÊMIA BITTENCORT CARNEIRO", PARA PASSEIO AO SHOPPING NORTE, NA CIDADE DE LONDRINA-PR, NO DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2023, CONFORME C.I. 305/2023 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Data do Pagamento: 13/12/2023
Nº do Pagamento: 3908/2023

PUBLICA-SE E CUMPRASE,

SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

A **Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura**, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as **Lei Municipal nº 1147/2023**, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL
Cargo: MOTORISTA
Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura
Valor (R\$): 60,00 (Sessenta reais)
Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO MOTORISTA SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, ONDE TRANSPORTARA OS ALUNOS DO 1º, 2º E 4º ANO DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO KASECKER, PARA PASSEIO CULTURAL NO SHOPPING CATUAÍ, NA CIDADE DE LONDRINA-PR, NO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
Data do Pagamento: 13/12/2023
Nº do Pagamento: 3910/2023

PUBLICA-SE E CUMPRASE,

SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160–AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>

A **Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura**, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as **Lei Municipal nº 1147/2023**, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO
Cargo: PREFEITO
Secretaria/Departamento: Gabinete do Prefeito
Valor (R\$): 250,00 (Duzentos e cinquenta reais)
Destino: CIDADE DE FOZ DO IGUAÇU-PR
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA PARA O PREFEITO CLAUDEMIR VALÉRIO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, TRANSPORTE E OUTROS GASTOS, EM VIAGEM A CIDADE DE FOZ DO IGUAÇU-PR. SAÍDA NO DIA 06 DE DEZEMBRO AS 06:00 HORAS E RETORNO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2023, POIS IRÁ PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DE ASSINATURA DE CONVÊNIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME CI Nº 64/2023.

Data do Pagamento: 13/12/2023
Nº do Pagamento: 3913/2023

PUBLICA-SE E CUMpra-SE,

CLAUDEMIR VALÉRIO
PREFEITO MUNICIPAL

A **Secretaria de Saúde**, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as **Lei Municipal nº 1147/2023**, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA
Cargo: TECNICA DE ENFERMAGEM
Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde
Valor (R\$): 60,00 (Sessenta reais)
Destino: CIDADE DE SANTA MARIANA-PR
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE UMA (01) DIARIA SEM PERNOITE A TECNICA DE ENFERMAGEM ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, POIS IRÁ ACOMPANHAR GESTANTE DO MUNICÍPIO (SIDNEIA RODRIGUES DA COSTA), EM CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA NO HOSPITAL SANTA ALICE, NA CIDADE DE SANTA MARIANA-PR, NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Data do Pagamento: 13/12/2023
Nº do Pagamento: 3921/2023

PUBLICA-SE E CUMpra-SE,

ROSANA RUY DE SOUZA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>

A **Secretaria de Saúde**, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: LUIZ ADAO DA SILVA
Cargo: CHEFE DIV. DE EQUIP. MANUTENÇÃO
Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde
Valor (R\$): 60,00 (Sessenta reais)
Destino: CIDADE DE SANTA MARIANA-PR
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO CHEFE DA DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO LUIZ ADÃO DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR VEÍCULO AMBULÂNCIA, PLACA RHZ9G32, PARA REVISÃO NA CIDADE DE LONDRINA/PR, NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2023
Data do Pagamento: 13/12/2023
Nº do Pagamento: 3923/2023

PUBLICA-SE E CUMPRASE,

ROSANA RUY DE SOUZA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

A **Secretaria de Saúde**, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde
Valor (R\$): 300,00 (Trezentos reais)
Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIARIA COM PERNOITE AO MOTORISTA ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR O PACIENTE ANTHONI SILVA ANTUNES, EM CONSULTA MEDICA ESPECIALIZADA, NO HOSPITAL DO TRABALHADOR NA CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2023
Data do Pagamento: 13/12/2023
Nº do Pagamento: 3920/2023

PUBLICA-SE E CUMPRASE,

ROSANA RUY DE SOUZA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 172/2023 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de ferramentas, materiais elétricos, hidráulicos, de construção, pinturas e outros, para manutenção das secretarias municipais.

VALIDADE DA ATA: De 13/12/2023 a 12/12/2024.

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA

CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000.

BENEFICIÁRIA DA ATA: RODRIGUES DA SILVA & SANTOS LTDA

CNPJ sob nº. 33.111.195/0001-04

Avenida Walter Guimaraes da Costa, 276 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	1	10912	Abraçadeira Material: Aço Carbono Galvanizado A Fogo Comprimento Total: 400 MM, Largura: 32 MM, Espessura: 1,6 MM, Aplicação: Fixação De Acessórios Em Poste.	SM SM	UN	30,00	16,50	495,00
LOTE: 002 - Lote 002	1	10913	Abraçadeira Material: Aço Inoxidável , Tipo: Rosca Sem Fim Aplicação: Amarração E Fixação, Diâmetro Amarração: 1/2 POL	SM SM	UN	30,00	1,00	30,00
LOTE: 003 - Lote 003	1	10914	Abraçadeira Material: Aço Inoxidável , Tipo: Rosca Sem Fim Aplicação: Amarração E Fixação, Diâmetro Amarração: 3/4 POL	SM SM	UN	30,00	1,00	30,00
LOTE: 004 - Lote 004	1	10916	Abraçadeira Material: Náilon , Tipo: Com Ranhuras Comprimento Total minino: 280 MM, Largura: 3,6 MM, Cor: Preta - Pacote com 100 unidades	ATOPY ATOPY	PCTE	5,00	14,55	72,75
LOTE: 005 - Lote 005	1	10915	Abraçadeira Material: Náilon, Comprimento Total: 200 MM Largura: 2,5 MM - Pacote com 100 unidades	ATOPY ATOPY	PCTE	5,00	5,40	27,00
LOTE: 006 - Lote 006	1	10917	Acessório Equipamento Segurança Tipo: Óculos De Proteção Material: Policarbonato	ATOPY ATOPY	UN	40,00	4,20	168,00
LOTE: 007 - Lote 007	1	10918	Adesivo Conexão Hidráulica Composição: Acetona/Metiletilcetona/ Tolual E Resina Pvc , Prazo Validade: 1 Ano Após Fabricação , Aplicação: Tubos E Conexões De Pvc , Apresentação: Bisnaga	PEVESUL PEVESUL	UN	50,00	4,35	217,50
LOTE: 008 - Lote 008	1	10919	Adesivo Estrutural Aspecto Físico: Pastoso , Cor: Cinza-Claro	WORKER WORKER	UN	30,00	17,20	516,00

			Apresentação: Bicomponente , Composição: Resina Epóxi - 250g					
LOTE: 009 - Lote 009	1	10920	Adesivo Veda-Calha Aspecto Físico: Pastoso , Aplicação: Calhas, Telhas Rufos, Pingadeira , Validade: 12 MESES, Características Adicionais: Adesivo Sintético A Base De Solventes Orgânicos - Frasco com 300g	WORKER WORKER	FR	30,00	12,50	375,00
LOTE: 010 - Lote 010	1	10922	Alicate Amperímetro Material: Plástico , Tipo: Digital Corrente: 20 A/ 200 A/ 1.000 A A, Voltagem: 750v Ac E 1000v Dc , Alimentação: Bateria , Voltagem Bateria: 9 V, Resistência: 2 MOHM, Aplicação: Eletricidade	ATOPY ATOPY	UN	3,00	44,00	132,00
LOTE: 011 - Lote 011	1	10923	Alicate Bico Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo: Fino E Longo Tipo Cabo: Isolado , Comprimento: 8 POL, Aplicação: Manutenção Equipamentos Eletrônicos	ATOPY ATOPY	UN	5,00	42,20	211,00
LOTE: 013 - Lote 013	1	10925	Alicate Universal Material: Aço Cromo Vanádio Material Cabo: Plástico , Tipo Cabo: Isolado 1.Ooo Volts , Tipo Corte: Lateral , Comprimento: 8 POL	ATOPY ATOPY	UN	5,00	34,50	172,50
LOTE: 014 - Lote 014	1	10926	Anel Vedação com guia Material: Massa Emborrachada Características Adicionais: Vaso Sanitário	PEVESUL PEVESUL	UN	25,00	4,85	121,25
LOTE: 015 - Lote 015	1	10929	Arame Farpado Material: Aço Diâmetro: 2,20 MM, Carga Ruptura: 350 KGF Torção: Contínua , Características Adicionais: Farpas Entrelaçadas/Espaçamento Uniforme/Ponta Ide - Rolo 400 metros	ALVORAD A ALVORAD A	ROLO	2,00	460,00	920,00
LOTE: 016 - Lote 016	1	10930	Arame Galvanizado Material: Arame Galvanizado , Tipo: Nº 18 Quilograma	ALVORAD A ALVORAD A	KG	10,00	22,50	225,00
LOTE: 017 - Lote 017	1	10927	Arco Serra Lâmina Serra: Standard 12 Polegadas , Material Cabo: Polipropileno , Tratamento Superficial: Niquelado , Tamanho: 12 POL, Tipo: Regulável , Características Adicionais: Profundidade De Corte De 90 Mm	WORKER WORKER	UN	10,00	24,50	245,00
LOTE: 018 - Lote 018	1	10931	Arco Serra Material: Metal , Tamanho: Pequeno Aplicação: Recorte De Troquéis , Características Adicionais: Cabo Anatômico E Com Lâmina De Serra	WORKER WORKER	UN	5,00	35,60	178,00
LOTE: 019 - Lote 019	1	10932	Areia Tipo: Normal Brasileira Granulometria: Gross	SM SM	M³	100,00	145,00	14.500,00
LOTE: 020 - Lote 020	1	10933	Areia Tipo: Normal Brasileira , Granulometria: Média Fina	SM SM	M³	100,00	142,00	14.200,00
LOTE: 021 - Lote 021	1	10928	Argamassa Composição: Cimento, Agregado Natural E Aditivos Cor: Branca , Tipo: Rejunte - Saco 1kg	BERGMAN N BERGMAN N	SACO	50,00	13,20	660,00

LOTE: 022 - Lote 022	1	11266	Argamassa Composição: Cimento, Agregados Minerais E Aditivos Aplicação: Assentamento De Cerâmica Em Paredes E Piso , Características Adicionais: Colante De Uso Externo , Apresentação: Pó , Tipo: Ac li , Normas Técnicas: Nbr 14081	BERGMAN N BERGMAN N	UN	50,00	20,40	1.020,00
LOTE: 023 - Lote 023	1	10934	Argamassa Composição: Cimento, Agregados Minerais E Aditivos Cor: Cinza , Tipo: Ac I - Saco 20kg	BERGMAN N BERGMAN N	SACO	10,00	9,60	96,00
LOTE: 024 - Lote 024	1	10935	Argamassa Composição: Cimento, Calcário E Aditivos , Cor: Branca Características Adicionais: Colante De Uso Interno , Tipo: Ac li - Saco 20kg	BERGMAN N BERGMAN N	SACO	10,00	21,50	215,00
LOTE: 025 - Lote 025	1	11265	Argamassa Composição: Cimento, Calcário E Aditivos , Cor: Cinza Claro Tipo: Rejunte	BERGMAN N BERGMAN N	UN	30,00	5,98	179,40
LOTE: 026 - Lote 026	1	10937	Assento Vaso Sanitário Material: Plástico , Cor: Branca Características Adicionais: Almofadado	METASUL METASUL	UN	10,00	34,90	349,00
LOTE: 027 - Lote 027	1	10936	Assento Vaso Sanitário Material: Polipropileno , Cor: Branca Características Adicionais: Oval, Esmaltado, Distancia Dos Furos: 15cm	METASUL METASUL	UN	10,00	22,75	227,50
LOTE: 028 - Lote 028	1	10938	Balde Material: Plástico , Capacidade: 12 L Características Adicionais: Para Utilização Em Obras De Construção Civil	METASUL METASUL	UN	20,00	8,80	176,00
LOTE: 029 - Lote 029	1	10939	Batente Porta Material: Madeira , Largura: 0,82 M Comprimento: 2,10	SM SM	UN	5,00	145,00	725,00
LOTE: 030 - Lote 030	1	10940	Betoneira Funcionamento Motor: Elétrico , Potência Motor: 2 CV Rotação: 23 RPM, Capacidade Tambor: 400L	CSM CSM	UN	2,00	3.940,00	7.880,00
LOTE: 032 - Lote 032	1	10942	Bóia Caixa D'Água Material: Plástico , Tipo: Pressão , Bitola: 3/4 POL Material Balão: Plástico , Aplicação: Caixa De Água, Cisterna	KRONA KRONA	UN	10,00	8,80	88,00
LOTE: 033 - Lote 033	1	10944	Braçadeira Eletroduto Material: Nylon 6.6 , Cor: Preta Aplicação: Amarração E Fixação Cabos Elétricos , Características Adicionais: Auto-Extinguível , Comprimento: 390 MM, Largura: 7,6 MM, Fixação: Autotravante , Referência Fabricante: Hellermann Insulok T120r , Carga Ruptura: 54 KG - Pacote com 100 unidades	ATOPY ATOPY	PCTE	20,00	28,70	574,00
LOTE: 034 - Lote 034	1	10943	Braço Chuveiro Material: Alumínio, Comprimento: 40 CM, Bitola: 1/2	KRONA KRONA	UN	20,00	10,00	200,00
LOTE: 035 - Lote 035	1	10946	Brita Material: Rocha Triturada , Tamanho: Brita 0	SM SM	M³	40,00	110,00	4.400,00

LOTE: 036 - Lote 036	1	10945	Brita Material: Rocha Triturada , Tamanho: Brita 1	SM SM	M³	75,00	106,00	7.950,00
LOTE: 037 - Lote 037	1	10951	Broca Material: Aço Rápido , Diâmetro: 10 MM, Tipo Haste: Cilíndrica Comprimento: 168 MM, Normas Técnicas: Din 338	WORKER WORKER	UN	10,00	8,35	83,50
LOTE: 038 - Lote 038	1	10948	Broca Material: Aço Rápido , Diâmetro: 12 MM, Tipo Haste: Paralela Comprimento: 151 MM, Normas Técnicas: Din 33	WORKER WORKER	UN	10,00	12,50	125,00
LOTE: 039 - Lote 039	1	10947	Broca Material: Aço Rápido , Diâmetro: 4,50 MM, Tamanho: Médio Tipo Haste: Cilíndrica	WORKER WORKER	UN	10,00	1,68	16,80
LOTE: 040 - Lote 040	1	10950	Broca Material: Aço Rápido , Diâmetro: 5 MM, Tipo Haste: Cilíndrica Comprimento: 86 MM, Normas Técnicas: Din 338	WORKER WORKER	UN	10,00	2,45	24,50
LOTE: 041 - Lote 041	1	10949	Broca Material: Aço Rápido , Diâmetro: 8 MM, Tipo Haste: Paralela Comprimento: 117 MM, Normas Técnicas: Din 338	WORKER WORKER	UN	10,00	7,95	79,50
LOTE: 042 - Lote 042	1	10954	Broca Wídia Material Corpo: Aço , Diâmetro: 3/8 POL Norma Técnica: Din 8039 , Aplicação: Perfuração De Concreto	WORKER WORKER	UN	10,00	5,30	53,00
LOTE: 043 - Lote 043	1	10953	Broca Wídia Material Corpo: Aço Carbono , Diâmetro: 8 MM Características Adicionais: Haste Cilíndrica , Aplicação: Perfuração De Concreto	WORKER WORKER	UN	10,00	6,00	60,00
LOTE: 044 - Lote 044	1	10952	Broxa Pintura Material Base: Madeira , Material Cabo: Madeira Material Cabo: Madeira , Material Cerdas: Nylon , Formato: Retangular , Aplicação: Pintura E Caiação , Comprimento minino: 18 CM, Largura minino: 5,6	ROMA ROMA	UN	40,00	8,20	328,00
LOTE: 045 - Lote 045	1	10955	Bucha Parafuso Material: Plástico , Tamanho: S-6	NACIONAL NACIONAL	UN	200,00	0,09	18,00
LOTE: 046 - Lote 046	1	10956	Bucha Parafuso Material: Plástico , Tamanho: S-8	NACIONAL NACIONAL	UN	200,00	0,08	16,00
LOTE: 052 - Lote 052	1	11258	Cabo Coaxial Diâmetro Condutor Exterior: 4 MM, Capacitância Nominal: 101 PF/M, Impedância: 75 OHM, Material Do Condutor: Cobre Prateado , Cor Da Cobertura: Branca , Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Flexível , Diâmetro Externo: 4 MM, Características Adicionais: Velocidade De Propagação Nominal De 66% , Tipo Blindagem: Com 95% Malha De Cobre , Aplicação: Ligação De Câmera De Cftv , Tipo: Rg59	ATOPY ATOPY	MTS	400,00	2,98	1.192,00
LOTE: 054 - Lote 054	1	10965	Cabo Ferramenta Material Cabo: Madeira Comprimento Cabo minino: 720 MM, Formato Cabo: Cilíndrico , Características Adicionais: Terminal "D" , Aplicação: Pá	SM SM	UN	5,00	20,10	100,50

LOTE: 055 - Lote 055	1	10966	Cabo Ferramenta Material Cabo: Madeira Comprimento Cabo aprox: 945 MM Formato Cabo: Cilíndrico , Características Adicionais: Base 67 Mm , Aplicação: Picareta	SM SM	UN	3,00	10,80	32,40
LOTE: 056 - Lote 056	1	10964	Cabo Ferramenta Material Cabo: Madeira , Comprimento Cabo minino: 1 M Formato Cabo: Cilíndrico , Aplicação: Foice	SM SM	UN	5,00	9,45	47,25
LOTE: 057 - Lote 057	1	10963	Cabo Ferramenta Material Cabo: Madeira Trabalhada Comprimento Cabo: 1,50 M, Formato Cabo: Cilíndrico , Características Adicionais: Abertura Para Cunha, Diâmetro 4,50 Cm , Aplicação: Enxada	SM SM	UN	10,00	9,50	95,00
LOTE: 058 - Lote 058	1	10969	Cadeado Material: Latão , Material Haste: Aço , Altura: 44 MM Largura: 25 MM, Características Adicionais: Chave Mestra Em Latão	STAM STAM	UN	10,00	9,00	90,00
LOTE: 059 - Lote 059	1	10970	Cadeado Material: Latão , Material Haste: Aço , Altura: 56,50 MM Largura: 35 MM, Características Adicionais: Chave Mestra Em Latão	STAM STAM	UN	10,00	18,50	185,00
LOTE: 060 - Lote 060	1	10968	Cadeado Material: Latão , Material Haste: Aço , Altura: 74,50 MM Largura: 50 MM, Características Adicionais: Chave Mestra Em Latão	STAM STAM	UN	10,00	24,50	245,00
LOTE: 061 - Lote 061	1	10967	Cadeado Material: Latão Maciço , Material Haste: Aço , Altura: 50 MM, Largura: 25 MM, Características Adicionais: Corpo, Pinos E Contrapinos Em Latão	STAM STAM	UN	10,00	13,80	138,00
LOTE: 063 - Lote 063	1	10972	Caixa D'Água Material: Polietileno , Tipo: Formato Cilíndrico Capacidade: 500 L, Características Adicionais: Com Tampa	FORTLEVE FORTLEVE	UN	5,00	183,00	915,00
LOTE: 065 - Lote 065	1	10974	Caixa Descarga Material: Plástico , Cor: Branca , Capacidade: 9 L Características Adicionais: Peças E Acessórios De Fixação	METASUL METASUL	UN	15,00	27,20	408,00
LOTE: 066 - Lote 066	1	11149	Caixa Passagem Material: Pvc Rígido Anti-Chama , Aplicação: Parede Drywall , Posição Relativa: Embutir , Dimensões: 4 X 4 POL	METASUL METASUL	UN	20,00	3,10	62,00
LOTE: 067 - Lote 067	1	11148	Caixa Passagem Material: Pvc Rígido Anti-Chama , Tipo: Condulete Aplicação: Instalações Elétricas , Quantidade Terminais: 6 , Dimensões: 4 X 2 POL, Modelo: Padrão , Uso: Para Conexão Com Eletroduto De 3/4	NACIONAL NACIONAL	UN	25,00	7,80	195,00
LOTE: 068 - Lote 068	1	11150	Cal Hidratada Material: Hidróxido De Cálcio , Aspecto Físico: Pó Cor: Branca , Aplicação: Construção Civil - Saco de 20kg	PINOCAL PINOCAL	SACO	300,00	14,99	4.497,00
LOTE: 069 - Lote 069	1	10975	Calibrador Material: Plástico Rígido , Aplicação: Pneus Automotivo Tipo: Digital , Capacidade: Pressão:145	STOK STOK	UN	1,00	1.025,00	1.025,00

			Psi (10,0 Bar) Bp 58 Psi (4,0 Bar) , Faixa Medição: Pressão: 03~145 Psi (0,2~10,0 Bar) POL, Alimentação: 90 - 240 Vac 50/60 Hz					
LOTE: 071 - Lote 071	1	10977	Cavadeira Articulada Material: Aço Sae 1042. , Cabo: Madeira Comprimento Do Cabo: 150cm CM, Comprimento Das Garras: 28 C	COLLINS COLLINS	UN	3,00	104,00	312,00
LOTE: 072 - Lote 072	1	10978	Chave De Fenda Material: Aço Cromo Vanádio - Dim 17200-50crv4 Cabo: Polipropileno , Tamanho: 5/16 X 6 MM, Características Adicionais: Haste Niquelada E Cromada/Ponta Fosfatizada , Tipo Ponta: Chata	WORKER WORKER	UN	5,00	12,30	61,50
LOTE: 073 - Lote 073	1	10979	Chave De Fenda Material: Aço Cromo Vanádio - Dim 17200-50crv4 Cabo: Polipropileno , Tamanho: 8 X 5/16 POL, Características Adicionais: Haste Niquelada E Cromada/Ponta Fosfatizada , Tipo Ponta: Philips	WORKER WORKER	UN	5,00	10,90	54,50
LOTE: 075 - Lote 075	1	10981	Chibanca Material: Aço Carbono , Material Encaixe Cabo: Aço Carbono Material Cabo: Madeira , Largura: 90 CM, Altura: 37,5 CM, Aplicação: Construção Civil	COLLINS COLLINS	UN	5,00	74,00	370,00
LOTE: 076 - Lote 076	1	10983	Chuveiro Elétrico Material: Termoplástico Variações Temperatura Água: 3 , Cor: Branca , Potência: 5.500 W, Tensão Operação: 220 V, Características Adicionais: Mangueira E Ducha Manual E Suporte Para Fixação	ZAGONEL ZAGONEL	UN	10,00	39,80	398,00
LOTE: 077 - Lote 077	1	10982	Chuveiro Elétrico Material: Termoplástico Variações Temperatura Água: 3 , Cor: Branca , Potência: 5.500 W, Tensão Operação: 220 V, Características Adicionais: Mangueira E Ducha Manual E Suporte Para Fixação	ZAGONEL ZAGONEL	UN	10,00	39,90	399,00
LOTE: 078 - Lote 078	1	10984	Cimento Portland Material: Clinker , Tipo: Cp li - E 32	CAUE CAUE	SACO	150,00	35,60	5.340,00
LOTE: 079 - Lote 079	1	10985	Cinto Segurança Material: Poliéster , Uso: Paraquedista Cinto Segurança Material: Poliéster, Comprimento: 1,90 M, Largura: 45 CM, Características Adicionais: Acessórios Com Regulagem , Componentes: 03 Meia-Argolas/05 Fivelas Duplas/02 Laços Frontal	ATOPY ATOPY	UN	2,00	143,00	286,00
LOTE: 080 - Lote 080	1	10986	Colher Pedreiro Material: Aço Carbono , Tamanho: 10 POL Material Cabo: Madeira Envernizada , Características Adicionais: Reta - Inteira	WORKER WORKER	UN	5,00	13,70	68,50
LOTE: 081 - Lote 081	1	10987	Colher Pedreiro Material: Aço Carbono , Tamanho: 10 POL, Material Cabo: Madeira ,	WORKER WORKER	UN	5,00	13,65	68,25

			Características Adicionais: Canto Arredondado					
LOTE: 082 - Lote 082	1	10988	Cone Sinalização Material: Pvc , Altura: 750 MM, Cor: Preta/Amarela Características Adicionais: Peso Máximo 3,2 Kg	ATOPY ATOPY	UN	30,00	32,50	975,00
LOTE: 083 - Lote 083	1	10989	Conector Elétrico Material: Cobre Eletrolítico , Tipo: Split Bolt Aplicação: Manutenção Elétrica , Característica Condutor: Fio Até 10mm2	SM SM	UN	30,00	3,40	102,00
LOTE: 084 - Lote 084	1	10990	Conector Elétrico Tipo: Split Bolt Característica Condutor: Cabo - 25mm2	SM SM	UN	30,00	5,60	168,00
LOTE: 085 - Lote 085	1	10992	Conexão Hidráulica Tipo: Cotovelo 90° Conexão Hidráulica Tipo: Cotovelo 90° , Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalação Hidráulica , Bitola: 50 MM	PEVESUL PEVESUL	UN	15,00	3,15	47,25
LOTE: 086 - Lote 086	1	10991	Conexão Hidráulica Tipo: Cotovelo 90° Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalação Hidráulica , Cor: Marrom , Bitola: 25 MM	PEVESUL PEVESUL	UN	50,00	0,48	24,00
LOTE: 087 - Lote 087	1	11254	Conexão Hidráulica Tipo: Cotovelo 90° Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Fixação: Soldável , Bitola I: 150 M	PEVESUL PEVESUL	UN	50,00	54,90	2.745,00
LOTE: 088 - Lote 088	1	11255	Conexão Hidráulica Tipo: Joelho 90° Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Fixação: Ponta E Bolsa , Aplicação: Instalações Esgoto , Normas Técnicas: Nbr 5688 , Bitola I: 150 M	PEVESUL PEVESUL	UN	20,00	53,50	1.070,00
LOTE: 089 - Lote 089	1	10993	Conexão Hidráulica Tipo: Redução Excêntrica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalação Sanitária , Bitola: 50 X 40 MM	PEVESUL PEVESUL	UN	20,00	2,58	51,60
LOTE: 090 - Lote 090	1	10995	Conexão Hidráulica Tipo: Redução Excêntrica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalações Esgoto , Bitola I: 150 X 100 MM	PEVESUL PEVESUL	UN	20,00	10,604	212,08
LOTE: 091 - Lote 091	1	10994	Conexão Hidráulica Tipo: Redução Excêntrica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalações Esgoto , Bitola: 100 X 50 MM	PEVESUL PEVESUL	UN	10,00	5,35	53,50
LOTE: 092 - Lote 092	1	10997	Conexão Hidráulica Tipo: Tê Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Fixação: Ponta E Bolsa , Aplicação: Instalações Esgoto , Bitola: 100 MM	PEVESUL PEVESUL	UN	20,00	8,90	178,00
LOTE: 093 - Lote 093	1	10999	Conexão Hidráulica Tipo: Tê , Material: Pvc Rígido Tipo Fixação: Soldável E Roscável , Características	PEVESUL PEVESUL	UN	20,00	5,50	110,00

			Adicionais: Com Bucha De Latão , Aplicação: Instalação Hidráulica , Cor: Azul , Normas Técnicas: Nbr 5.648 , Bitola: 25 Mm X 1/2					
LOTE: 094 - Lote 094	1	10998	Conexão Hidráulica Tipo: Tê 90° Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Fixação: Soldável , Bitola Lado Soldável: 50 MM, Aplicação: Instalações Prediais Água Fria	PEVESUL PEVESUL	UN	10,00	4,40	44,00
LOTE: 095 - Lote 095	1	10996	Conexão Hidráulica Tipo: Tê 90° Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Fixação: Soldável , Cor: Marrom , Bitola: 25 MM	PEVESUL PEVESUL	UN	30,00	0,80	24,00
LOTE: 096 - Lote 096	1	11263	Contator Auxiliar Tensão Máxima Operação: Mínimo 600 V, Frequência Nominal: 60 HZ, Tensão Nominal Bobina: 220 V, Modelo: Linha Cwm (Weg) , Categoria Emprego: Ac3	WEG WEG	UN	5,00	100,50	502,50
LOTE: 097 - Lote 097	1	11259	Contator Tipo: Eletromagnético , Tensão Trabalho: 250 V, Tensão Nomina Bobina: 250 V, Corrente Trabalho: 6 A, Corrente Máxima Bobina: 500 A, Frequência: 60 HZ, Aplicação: Sistema Elétrico , Temperatura Trabalho: -25 A +60 °C, Número E Tipo De Contatos Principais: 1na + 1nf , Número E Tipo De Contatos Auxiliares: 1na + 1nf , Tensão Isolamento: 500 V, Número Pólos: 1 , Modelo1: 3rh1921 1ea11	WEG WEG	UN	5,00	275,00	1.375,00
LOTE: 098 - Lote 098	1	11262	Contator Tipo: Trifásico , Tensão Nominal Bobina: 220 V, Corrente Trabalho: 32 A, Frequência: 50/60 HZ, Aplicação: Quadro De Comando , Número E Tipo De Contatos Principais: 1na + 1nf , Categoria: Ac- 3 , Número Pólos: 3 , Modelo1: Lc1- D32-M7 (Telemecanique	WEG WEG	UN	5,00	469,90	2.349,50
LOTE: 099 - Lote 099	1	11000	Cumeeira Material: Fibrocimento , Tipo: Articulado Superior Peso: 5 KG, Inclinação: 20 GRA, Aplicação: Acabamento Inclinação Telhado	INFIBRA INFIBRA	UN	20,00	52,80	1.056,00
LOTE: 100 - Lote 100	1	11001	Desempenadeira Manual Material: Aço , Comprimento: 25 CM Largura: 12 CM, Aplicação: Argamassa , Características Adicionais: Com Dentes	WORKER WORKER	UN	5,00	8,40	42,00
LOTE: 101 - Lote 101	1	11002	Desempenadeira Manual Material: Termoplástico , Comprimento: 30 CM Largura: 18 C	METASUL METASUL	UN	5,00	8,10	40,50
LOTE: 102 - Lote 102	1	11003	Diluyente Tinta Composição: Hidrocarbonetos Aromáticos Solventes Aromáticos , Aspecto Físico: Líquido , Cor: Incolor , Aplicação: Dissolvente Tintas E Limpeza Superfícies - Lata 5 litros	ANJO ANJO	LATA	30,00	68,00	2.040,00
LOTE: 103 - Lote 103	1	11004	Disco Corte Material: Aço Diamantado , Diâmetro: 230 MM	ATOPY ATOPY	UN	10,00	11,00	110,00

			Diâmetro Furo: 22,23 MM, Aplicação: Concreto E Alvenaria , Espessura: 2,10 M					
LOTE: 104 - Lote 104	1	11007	Disjuntor Baixa Tensão Corrente Nominal: 30 A, Tensão Nominal: 220 V Número De Fases: Monofásico	SOPRANO SOPRANO	UN	5,00	13,89	69,45
LOTE: 105 - Lote 105	1	11011	Disjuntor Baixa Tensão Corrente Nominal: 32 A Número De Fases: Bifásico , Referência: Sistema N , Curva De Disparo: C	SOPRANO SOPRANO	UN	5,00	28,00	140,00
LOTE: 106 - Lote 106	1	11012	Disjuntor Baixa Tensão Corrente Nominal: 40 A Número De Fases: Bifásico , Referência: Sistema N , Curva De Disparo: C	SOPRANO SOPRANO	UN	5,00	28,40	142,00
LOTE: 107 - Lote 107	1	11008	Disjuntor Baixa Tensão Corrente Nominal: 40 A Número De Fases: Monofásico , Referência: Sistema N , Curva De Disparo: C	SOPRANO SOPRANO	UN	5,00	20,90	104,50
LOTE: 108 - Lote 108	1	11010	Disjuntor Baixa Tensão Corrente Nominal: 50 A Número De Fases: Bifásico , Referência: Sistema N , Curva De Disparo: C	SOPRANO SOPRANO	UN	5,00	28,40	142,00
LOTE: 109 - Lote 109	1	11009	Disjuntor Baixa Tensão Corrente Nominal: 50 A Número De Fases: Monofásico , Referência: Sistema N , Curva De Disparo: C	SOPRANO SOPRANO	UN	5,00	8,95	44,75
LOTE: 110 - Lote 110	1	11005	Disjuntor Baixa Tensão Funcionamento: Termomagnético Tensão Máxima Operação: 127/220 V, Corrente Nominal: 50 A, Número De Fases: Tripolar , Curva De Disparo: C , Aplicação: Instalações Elétricas , Padrão: Din	SOPRANO SOPRANO	UN	5,00	43,50	217,50
LOTE: 111 - Lote 111	1	11006	Disjuntor Baixa Tensão Funcionamento: Termomagnético , Número Pólos: 3 Corrente Nominal: 70 A, Tensão Nominal: 127/220 V, Curva De Disparo: C , Padrão: Din	SOPRANO SOPRANO	UN	1,00	39,90	39,90
LOTE: 112 - Lote 112	1	11013	Dobradiça Material: Aço Carbono , Tipo: Comum , Tamanho: 86 X 56 MM Aplicação: Porta De Divisória , Características Adicionais: Cor Preta , Acabamento: Cromada , Espessura: 3 MM, Quantidade Parafusos: 6 U	URSICH URSICH	UN	60,00	13,40	804,00
LOTE: 113 - Lote 113	1	11014	Eletrodo Solda Material Indicado: Ferro Tipo Corrente: Alternada E Contínua , Diâmetro: 2,50 MM, Comprimento: 300 MM - Quilograma	VONDER VONDER	KG	18,00	17,15	308,70
LOTE: 114 - Lote 114	1	11015	Eletroduto Material: Pvc , Cor: Preta , Comprimento: 3 M Diâmetro Nominal: 2 POL	NACIONAL NACIONAL	UN	30,00	33,20	996,00
LOTE: 115 - Lote 115	1	11252	Eletroduto Material: Pvc , Cor: Preta , Comprimento: 3 M Diâmetro Nominal: 2 POL	NACIONAL NACIONAL	MTS	100,00	26,20	2.620,00
LOTE: 116 - Lote 116	1	11249	Eletroduto Material: Pvc , Tipo: Flexível Corrugado , Cor: Amarela Diâmetro Nominal: 1 PO - Metro	ADTEX ADTEX	UN	50,00	1,45	72,50

LOTE: 117 - Lote 117	1	11251	Eletroduto Material: Pvc , Tipo: Flexível Corrugado , Cor: Amarela Diâmetro Nominal: 1/2 POL	ADTEX ADTEX	MTS	100,00	1,05	105,00
LOTE: 119 - Lote 119	1	11016	Engraxadeira Tipo: Manual , Capacidade Reservatório: 7 KG Pressão Trabalho: 5.000 PSI, Características Adicionais: Com Compactador , Aplicação: Lubrificação Em Geral	WORKER WORKER	UN	3,00	158,00	474,00
LOTE: 121 - Lote 121	1	11020	Enxada Material: Ferro Forjado Enxada Material: Ferro Forjado , Características Adicionais: Sem Cabo , Largura: 15 CM, Altura: 29	COLLINS COLLINS	UN	4,00	24,40	97,60
LOTE: 122 - Lote 122	1	11021	Escada Extensível Material: Liga Alumínio , Quantidade Degraus: 10 UN Altura Fechada minino: 3,27 M, Altura Aberta minino: 5,67 M, Características Adicionais: Sapata Borracha, Capacidade 120 Kg E Degrau Plano	MOR MOR	UN	3,00	439,00	1.317,00
LOTE: 123 - Lote 123	1	11022	Espátula Material Lâmina: Aço Cromado , Material Cabo: Plástico Aplicação: Massa E Raspagem , Comprimento Total: 21,60 CM, Largura Da Lâmina: 6 CM	ROMA ROMA	UN	5,00	6,20	31,00
LOTE: 124 - Lote 124	1	11026	Espátula Material Lâmina: Plástico , Tamanho: 15 CM, Aplicação: Massa	ROMA ROMA	UN	3,00	5,90	17,70
LOTE: 125 - Lote 125	1	11023	Espude Vaso Sanitário Material: Borracha , Bitola: 40 MM Características Adicionais: Sem Parafuso	ASTRA ASTRA	UN	15,00	2,30	34,50
LOTE: 126 - Lote 126	1	11024	Espuma Material: Poliuretano , Aspecto Físico: Spray Aplicação: Vedação , Características Adicionais: Expandido	WORKER WORKER	UN	10,00	14,40	144,00
LOTE: 127 - Lote 127	1	11017	Esquadro Tipo: Fixo , Material Régua: Aço , Material Cabo: Alumínio Comprimento Régua: 40 CM, Tipo Graduação: Simples , Tipo Sistema Medição: Decimal , Escala Graduação: 1 Mm , Aplicação: Carpintaria , Comprimento Base: 130MM	ATOPY ATOPY	UN	3,00	26,30	78,90
LOTE: 128 - Lote 128	1	11025	Esticador Aplicação: Cabo Aço , Tipo Esticador: Gancho/Olhal Diâmetro Rosca: 1/2 POL, Carga Trabalho: 145 KG	NACIONAL NACIONAL	UN	5,00	7,90	39,50
LOTE: 129 - Lote 129	1	11018	Extensão Trado Material Tubo: Galvanizado , Diâmetro Tubo: 3/4 POL, Comprimento Tubo: 1 M, Tipo: Tubo , Uso: Ampliar O Alcance Do Trado Durante As Escavações	PLADISMA N PLADISMA N	UN	4,00	52,00	208,00
LOTE: 131 - Lote 131	1	11028	Fechadura Material Caixa: Aço Zincado Material Tampa: Aço Cromado , Material Lingueta: Aço Cromado , Material Trinco: Aço Cromado , Material Testa: Aço Inoxidável , Material Cubo Maçaneta:	SOPRANO SOPRANO	UN	20,00	41,00	820,00

			Aço , Cor Tampa: Cromada , Acabamento Superficial: Cromado Brilhante , Material Falsa Testa: Aço Zincado , Material Contratesta: Aço , Material Pino Central: Latão Cromado , Componentes: 2 Chaves Em Latão Niquelado , Características Adicionais: Tipo Alavanca, Trinco Reversível S/ Desmontagem Da , Material Maçaneta: Aço Niquelado , Tipo Cilindro: Oval , Material Cilindro: Latão , Material Espelho: Aço , Tipo: Interna , Aplicação: Porta					
LOTE: 132 - Lote 132	1	11029	Fechadura Material Caixa: Metal , Componentes: Duas Chaves Tipo: Tetra , Aplicação: Porta	SOPRANO SOPRANO	UN	15,00	57,65	864,75
LOTE: 133 - Lote 133	1	11030	Ferro Construção Civil Tipo: Ca-50 , Diâmetro: 1/2 POL Barra de 12 metros	GERDAU GERDAU	BR	20,00	78,00	1.560,00
LOTE: 134 - Lote 134	1	11031	Ferro Construção Civil Tipo: Ca-50 , Diâmetro: 3/8 POL Barra de 12 metros	GERDAU GERDAU	BR	50,00	49,00	2.450,00
LOTE: 135 - Lote 135	1	11033	Ferro Construção Civil Tipo: Ca-50 , Diâmetro: 8 MM Barra com 12 metros	GERDAU GERDAU	BR	50,00	32,80	1.640,00
LOTE: 136 - Lote 136	1	11032	Ferro Construção Civil Tipo: Ca-60 , Diâmetro: 4,2 MM Barra com 12 metros	GERDAU GERDAU	BR	100,00	10,87	1.087,00
LOTE: 137 - Lote 137	1	11040	Fio Elétrico Isolado Material Do Condutor: Cobre Cor Do Material Do Isolamento: Branca , Características Adicionais: Flexível / Paralelo , Diâmetro Nominal: 2,5 MM	TECHFIO TECHFIO	MTS	200,00	1,50	300,00
LOTE: 138 - Lote 138	1	11037	Fio Elétrico Isolado Material Do Condutor: Cobre Seção Nominal: 4 MM2, Tensão Isolamento: 750 V, Material Isolamento: Pvc , Características Adicionais: Flexível , Cor Do Isolamento: Vermelha	TECHFIO TECHFIO	MTS	300,00	2,25	675,00
LOTE: 139 - Lote 139	1	11039	Fio Elétrico Isolado Material Do Condutor: Cobre Seção Nominal: 1,5 MM2, Tensão Isolamento: 750 V, Material Isolamento: Pvc , Características Adicionais: Flexível , Cor Do Isolamento: Preta	TECHFIO TECHFIO	MTS	200,00	0,85	170,00
LOTE: 140 - Lote 140	1	11035	Fio Elétrico Isolado Material Do Condutor: Cobre Seção Nominal: 10 MM2, Tensão Isolamento: 750 V, Material Isolamento: Pvc , Características Adicionais: Flexível , Cor Do Isolamento: Verde	TECHFIO TECHFIO	MTS	300,00	5,98	1.794,00
LOTE: 141 - Lote 141	1	11038	Fio Elétrico Isolado Material Do Condutor: Cobre Seção Nominal: 2,5 MM2, Tensão Isolamento: 750 V, Material Isolamento: Pvc , Características Adicionais: Flexível , Cor Do Isolamento: Branca	TECHFIO TECHFIO	MTS	500,00	1,26	630,00
LOTE: 142 - Lote 142	1	11036	Fio Elétrico Isolado Material Do Condutor: Cobre Seção Nominal: 6	TECHFIO TECHFIO	MTS	200,00	3,15	630,00

			MM2, Tensão Isolamento: 750 V, Material Isolamento: Pvc , Características Adicionais: Flexível , Cor Do Isolamento: Azul					
LOTE: 143 - Lote 143	1	11034	Fio Elétrico Isolado Material Do Condutor: Cobre Eletrolítico Seção Nominal: 1,5 MM2, Tensão Isolamento: 750 V, Material Isolamento: Pvc Antichama , Características Adicionais: Classe 4 Encordoamento , Tipo: Flexível/Cabinho	TECHFIO TECHFIO	MTS	200,00	1,02	204,00
LOTE: 144 - Lote 144	1	11041	Fita Isolante Elétrica Material Básico: Borracha Etileno-Propileno (Epr) , Resistência À Tensão: Até 69.000 V, Classe Temperatura: 105 °C, Características Adicionais: Autofusão , Largura Nominal: 19 MM, Comprimento Nominal: 10 M, Aplicação: Isolação Primária E Vedação De Emendas	TECHFIO TECHFIO	UN	10,00	2,55	25,50
LOTE: 145 - Lote 145	1	11042	Fita Isolante Elétrica Material Básico: Filme Pvc C/ Adesivo Resistência À Tensão: Até 750 V, Cor: Preta , Classe Temperatura : 105 °C, Comprimento: 20 M, Largura: 19 MM, Espessura: 0,19 MM, Normas Técnicas: Não Aplicável , Características Adicionais: Anti-Chamas	SOPRANO SOPRANO	UN	100,00	4,25	425,00
LOTE: 146 - Lote 146	1	11043	Fita Sinalização Material: Polipropileno , Comprimento: 200 M Largura: 7 CM, Cor: Preta E Amarela , Aplicação: Demarcação E Isolamento , Características Adicionais: Sem Adesivos	ATOPY ATOPY	UN	50,00	10,50	525,00
LOTE: 147 - Lote 147	1	11044	Fita Veda Rosca Material: Teflon , Comprimento minino: 20 M Largura: 18 M	LEAO LEAO	UN	40,00	2,55	102,00
LOTE: 148 - Lote 148	1	11045	Fitalho Material: Polietileno E Polipropileno , Tipo: Fio 04/20	ATOPY ATOPY	ROLO	100,00	10,25	1.025,00
LOTE: 149 - Lote 149	1	11046	Fixador Tinta Material: Sal Solúvel De Cálcio/Sódio E Magnésio Aspecto Físico: Líquido , Solubilidade: Em Solução Aquosa , Rendimento: 1 A 2 Sacos Para 10 Kg Tinta Em Pó Ou 15 L Caiação , Aplicação: Cal/Caiação E Tinta Em Pó	JUNTA LIDER JUNTA LIDER	UN	300,00	5,15	1.545,00
LOTE: 150 - Lote 150	1	11047	Foice Material: Aço , Comprimento Lâmina: 40 CM Comprimento Cabo: 1,20	COLLINS COLLINS	UN	5,00	25,25	126,25
LOTE: 151 - Lote 151	1	11048	Formão Material Corpo: Cromo Vanádio , Material Cabo: Madeira Bitola: 1/2 PO	ATOPY ATOPY	UN	5,00	22,70	113,50
LOTE: 152 - Lote 152	1	11049	Formão Material Corpo: Cromo Vanádio , Material Cabo: Madeira Bitola: 3/4 PO	ATOPY ATOPY	UN	5,00	23,30	116,50

LOTE: 153 - Lote 153	1	11050	Formão Material Corpo: Cromo Vanádio, Material Cabo: Madeira Bitola: 1 PO	ATOPY ATOPY	UN	5,00	23,35	116,75
LOTE: 154 - Lote 154	1	11051	Formão Material Corpo: Cromo Vanádio, Material Cabo: Madeira Bitola: 3/8 POL	ATOPY ATOPY	UN	5,00	21,70	108,50
LOTE: 155 - Lote 155	1	11053	Forro Teto Material: Pvc , Comprimento: 6.000 MM, Largura: 100 MM Espessura: 8 MM, Tipo: Emenda , Cor: Branca	BARIRI BARIRI	M²	60,00	23,90	1.434,00
LOTE: 156 - Lote 156	1	11054	Forro Teto Material: Pvc , Comprimento: 6.000 MM, Largura: 250 MM Espessura: 8 MM, Tipo: Frisado , Cor: Branca	BARIRI BARIRI	M²	50,00	23,90	1.195,00
LOTE: 157 - Lote 157	1	11055	Forro Teto Material: Pvc , Largura: 200 MM, Características Adicionais Estrutura Em Metalon Galvanizado, Moldura Colonial	BARIRI BARIRI	UN	100,00	23,90	2.390,00
LOTE: 158 - Lote 158	1	11056	Furadeira Tipo: Impacto , Potência: 1050 W Tamanho Mandril: 1/2 POL, Tensão Alimentação: 110 V, Características Adicionais: Reversível, Com Velocidade Variável , Capacidade Perfuração Concreto: 26 MM, Capacidade Perfuração Aço: 13 MM, Capacidade Perfuração Madeira: 40 M	WORKER WORKER	UN	1,00	505,00	505,00
LOTE: 159 - Lote 159	1	11058	Grampo Material: Aço Polido , Aplicação: Cerca Arame, Tamanho: 1 X 9 Quilograma	ALVORAD A ALVORAD A	KG	10,00	9,97	99,70
LOTE: 160 - Lote 160	1	11063	Grampo Para Cabo Material: Aço Galvanizado , Tipo Uso: Cabo Aço Bitola: 5/8 POL	ATOPY ATOPY	UN	10,00	5,30	53,00
LOTE: 161 - Lote 161	1	11059	Grampo Para Cabo Material: Aço Galvanizado , Tipo Uso: Cabo Aço Bitola: 1/4 Pol	ATOPY ATOPY	UN	10,00	0,66	6,60
LOTE: 162 - Lote 162	1	11060	Grampo Para Cabo Material: Ferro Fundido Galvanizado Tipo Uso: Cabo Aço , Bitola: 3/8 PO	ATOPY ATOPY	UN	10,00	1,65	16,50
LOTE: 163 - Lote 163	1	11061	Grampo Para Cabo Material: Ferro Fundido Galvanizado Tipo Uso: Cabo Aço , Bitola: 3/16 POL	ATOPY ATOPY	UN	10,00	0,52	5,20
LOTE: 164 - Lote 164	1	11062	Grampo Para Cabo Material: Ferro Fundido Nodular Tipo Uso: Cabo Aço , Bitola: 1/2 POL	ATOPY ATOPY	UN	10,00	3,30	33,00
LOTE: 165 - Lote 165	1	11064	Haste Aterramento Material: Cobre, Tipo: Cooperweld Comprimento: 2.400 MM, Diâmetro: 5/8 POL	ATOPY ATOPY	UN	10,00	36,30	363,00
LOTE: 166 - Lote 166	1	11267	Holofote Refletor Led 200W Branco Frio Slim	MXLED MXLED	UN	50,00	51,00	2.550,00
LOTE: 167 - Lote 167	1	11065	Impermeabilizante Composição Básica: Emulsão Asfáltica Função: Impermeabilização De Lajes, Alicerces, Paredes , Aplicação: Construção Civil , Consumo: 500 G/M², Por Demão , Cor: Preta , Características Adicionais: Pastoso	MERCURE MERCURE	UN	5,00	198,00	990,00

LOTE: 169 - Lote 169	1	11073	Interruptor Quantidade Pólos: 2 UN Características Adicionais: Espelho , Tipo Acionamento: Tecla Dupla , Posição Relativa: Embutir , Tensão Nominal: 250 V, Corrente Nominal: 20 A, Material: Termoplástico Auto- Extinguível , Modelo: Linha Silentoque, Pial Ou equivalente	PLUZIE PLUZIE	UN	20,00	7,20	144,00
LOTE: 170 - Lote 170	1	11067	Interruptor Quantidade Pólos: 2 UN Características Adicionais: Espelho , Tipo Acionamento: Tecla Dupla , Posição Relativa: Embutir , Tensão Nominal: 250 V, Corrente Nominal: 20 A, Material: Termoplástico Auto- Extinguível , Modelo: Linha Silentoque, Pial Ou Equivalente	PLUZIE PLUZIE	UN	20,00	7,25	145,00
LOTE: 171 - Lote 171	1	11070	Interruptor Tipo: Bipolar , Características Adicionais: Teclas Simples Fosforescentes Com Tampa , Aplicação: Instalações Elétricas , Referência: 2006 (Pial) , Corrente Nominal: 20	PLUZIE PLUZIE	UN	20,00	7,25	145,00
LOTE: 172 - Lote 172	1	11074	Interruptor Tipo: Bipolar Simples , Quantidade Seções: 2 UN Características Adicionais: Conjugado Completo , Aplicação: Instalações Elétricas , Tipo Acionamento: Tecla Simples Vertical , Acabamento: Com Placa E Parafuso , Posição Relativa: Sobrepor , Tensão Nominal: 220 V, Corrente Nominal: 20 A, Material: Termoplástico Auto- Extinguível , Formato: Retangular	SOPRANO SOPRANO	UN	20,00	9,95	199,00
LOTE: 173 - Lote 173	1	11071	Interruptor Tipo: Bipolar Simples , Quantidade Seções: 2 UN Características Adicionais: Sem Espelho , Aplicação: Caixa 4 X 2 Pol , Tipo Acionamento: Tecla Simples Vertical , Acabamento: Sem Placa E Parafuso , Posição Relativa: Embutir , Tensão Nominal: 250 V, Corrente Nominal: 10 A, Material: Termoplástico Auto-Extinguível , Formato: Retangular	SOPRANO SOPRANO	UN	15,00	7,10	106,50
LOTE: 174 - Lote 174	1	11069	Interruptor Tipo: Paralelo (Three- Way) , Quantidade Seções: 1 UN Aplicação: Instalações Elétricas , Tipo Acionamento: Tecla Dupla , Acabamento: Com Placa E Parafuso , Posição Relativa: Sobrepor , Tensão Nominal: 250 V, Corrente Nominal: 10 A, Material: Termoplástico Auto- Extinguível , Formato: Retangular	SOPRANO SOPRANO	UN	20,00	13,40	268,00
LOTE: 175 - Lote 175	1	11068	Interruptor Tipo: Pêra , Quantidade Pólos: 2 UN Quantidade Seções: 2 UN, Quantidade Alavancas: 1 UN, Corrente: 3 A, Tensão: 250	ILUMI ILUMI	UN	20,00	6,45	129,00
LOTE: 176 - Lote 176	1	11076	Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo: Allen Aplicação:	WORKER WORKER	JOGO	1,00	370,00	370,00

			Serviços Gerais - Oficina , Componentes: 1.5 A 24 Mm. , Acabamento Superficial: Cromado					
LOTE: 177 - Lote 177	1	11077	Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo: Jogo De Chave Fenda E Philips , Quantidade Peças: Fenda: 05 + Phillips: 02 , Características Adicionais: Certificação Para Uso Em 1000 Volts.Com Maleta De , Tamanho: Fenda (1/8x2 3/4, 1/8x4, 5/32x4, 7/32x5, 9/32x6;	WORKER WORKER	JOGO	1,00	128,00	128,00
LOTE: 178 - Lote 178	1	11075	Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo: Soquete 1/2" Estriado Quantidade Peças: 24 , Componentes: Manivela/Cabo T/Extensão: 5 E 10 Pol/Catraca/Junta	WORKER WORKER	JOGO	1,00	198,00	198,00
LOTE: 179 - Lote 179	1	11078	Jogo Chave Material: Aço Vanádio 73mov52 , Tipo: Torx, Com Guia Quantidade Peças: 10 , Aplicação: Serviços Gerais Oficina , Componentes: M2,5x1, M2,5x2, M3x2, M3-3,5x2, M3,5-4x3, , Material Cabo: Polipropileno , Tratamento Superficial Ponta: Fosfatizado	WORKER WORKER	JOGO	1,00	41,00	41,00
LOTE: 180 - Lote 180	1	11079	Lâmina Serra Material: Aço Rápido Bi-Metal , Comprimento: 30 CM Largura: 1/2 POL, Quantidade Dentes: 18 Dentes Por Polegada	IRWIN IRWIN	UN	20,00	6,19	123,80
LOTE: 181 - Lote 181	1	11247	Lâmpada Fluorescente Tipo: Fluorescente , Tipo Base: E-27 Tensão Nominal: 127/220 V, Potência Nominal: 45	KIAN KIAN	UN	50,00	41,89	2.094,50
LOTE: 182 - Lote 182	1	11084	Lâmpada Led Modelo: Led , Tensão Nominal: Bivolt Potência Nominal: 18 W, Tipo Base: G13 , Cor: Branca , Fluxo Luminoso: Mín. 1850 LM, Aplicação: Iluminação , Formato: Tubular T8 , Vida Média: 25.000	AVANT AVANT	UN	150,00	8,00	1.200,00
LOTE: 183 - Lote 183	1	11083	Lâmpada Led Modelo: Led , Tensão Nominal: Bivolt Potência Nominal: 15 W, Tipo Base: G5 , Cor: Branca , Fluxo Luminoso: 1800 LM, Aplicação: Iluminação , Formato: Tubular T5 , Vida Média: 25.000	AVANT AVANT	UN	150,00	59,90	8.985,00
LOTE: 184 - Lote 184	1	11081	Lâmpada Led Potência Nominal: 65 W, Tipo Base: E-27 Fluxo Luminoso: 5.800 LM, Temperatura De Cor: 6500 K, Vida Média: 15.000 H, Frequência Nominal: 60 HZ, Temperatura Operação: 20 A 45	AVANT AVANT	UN	80,00	57,00	4.560,00
LOTE: 185 - Lote 185	1	11080	Lâmpada Luz Mista Tensão Nominal: 220 V, Potência Nominal: 250 W Tipo Base: E-27	AVANT AVANT	UN	30,00	48,80	1.464,00
LOTE: 186 - Lote 186	1	11082	Lâmpada Luz Mista Tensão Nominal: 220 V, Potência Nominal: 500 W Tipo Base: E-40	AVANT AVANT	UN	20,00	56,00	1.120,00

LOTE: 187 - Lote 187	1	11085	Lavadora Alta Pressão Pressão: 1800 PSI, Vazão: 360 L/H Potência Consumida: 1500w C	VONDER VONDER	UN	3,00	545,00	1.635,00
LOTE: 189 - Lote 189	1	11087	Lima Manual Tipo: Bastarda , Formato: Paralela Comprimento aprox: 10 POL, Características Adicionais: Aço Carbono, Picado Duplo , Espessura: 5/16 P	ATOPY ATOPY	UN	10,00	9,33	93,30
LOTE: 190 - Lote 190	1	11088	Linha Pedreiro Tipo: Trançada , Tamanho: 100	COLLINS COLLINS	UN	10,00	5,22	52,20
LOTE: 191 - Lote 191	1	11089	Lixa Material: Óxido Alumínio , Tipo: Lixa Ferro Apresentação: Folha , Tipo Grão: 220 , Comprimento: 275 MM, Largura: 225 MM, Tipo Costado: Pano	WORKER WORKER	UN	15,00	1,60	24,00
LOTE: 192 - Lote 192	1	11090	Lixa Material: Óxido Alumínio , Tipo: Lixa Massa Apresentação: Folha , Tipo Grão: 100 , Comprimento: 300 MM, Largura: 200 MM	WORKER WORKER	UN	25,00	0,58	14,50
LOTE: 193 - Lote 193	1	11091	Lixa Material: Óxido Alumínio , Tipo: Lixa Massa Apresentação: Folha , Tipo Grão: 180 , Comprimento: 300 MM, Largura: 200 MM	WORKER WORKER	UN	50,00	0,55	27,50
LOTE: 195 - Lote 195	1	11095	Luva Segurança Material: Algodão , Tamanho: M Aplicação: Laboratório Fotográfico , Características Adicionais: Elástico No Punho , Modelo: Cano Curto , Cor: Branca	ATOPY ATOPY	PAR	100,00	3,10	310,00
LOTE: 196 - Lote 196	1	11096	Maçaneta Material: Latão , Tipo: Alavanca , Acabamento: Cromado Características Adicionais: Com Ponta Arredondada	ALIANCA ALIANCA	UN	25,00	22,99	574,75
LOTE: 197 - Lote 197	1	11101	Machado Material: Aço Forjado , Largura Lâmina: 14 CM, Peso: 3,5 LB Comprimento Cabo: 97cm	COLLINS COLLINS	UN	3,00	41,90	125,70
LOTE: 198 - Lote 198	1	11107	Madeira Construção Tipo Madeira: Eucalipto , Formato: Pranchão Comprimento 6 M Largura: 20 CM, Espessura: 5 CM	SM SM	UN	500,00	100,00	50.000,00
LOTE: 200 - Lote 200	1	11248	Mangueira Luminosa Material: Pvc Flexível , Bitola: 13 MM Quantidade Lâmpadas: Mínimo 20 Por Metro , Potência Lâmpada: 3w Por Metro , Tensão: 127/220 V, Tipo Luz: Led , Comprimento: 100 MM	FOXLUX FOXLUX	ROLO	6,00	219,00	1.314,00
LOTE: 201 - Lote 201	1	11097	Mangueira Material: Silicone , Aparência Visual: Incolor Diâmetro Interno: 1/2 POL, Comprimento: 50 M, Espessura Parede: 1,5 M	RFLEX RFLEX	UN	2,00	189,00	378,00
LOTE: 202 - Lote 202	1	11257	Máquina Solda Portátil Tipo: Inversora , Tensão: Bivolt V Frequência Nominal: 50/60 HZ, Faixa Corrente: 15 A 160 A, Aplicação: Solda Alta Performance, Alumínio, Liga De Magnésio , Características Adicionais: Retificador, Porta-Eletrodo, Cabo Com Conector Ráp	ATOPY ATOPY	UN	1,00	690,00	690,00

LOTE: 203 - Lote 203	1	11098	Marreta Material: Aço Carbono Forjado E Temperado Material Cabo: Madeira , Peso: 2 KG, Tipo: Oitavado , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática	ATOPY ATOPY	UN	2,00	57,50	115,00
LOTE: 204 - Lote 204	1	11100	Martelo Material: Aço Carbono , Material Cabo: Madeira , Tipo: Unha Tamanho: 34 MM, Características Adicionais: Cabo Madeira, Invernizado Fixação Resina Epóxi	ATOPY ATOPY	UN	1,00	54,70	54,70
LOTE: 205 - Lote 205	1	11099	Martelo Material: Aço Inoxidável , Peso: 320	ATOPY ATOPY	UN	2,00	38,00	76,00
LOTE: 206 - Lote 206	1	11109	Moldura Teto Material: Pvc , Formato: Meia Cana , Largura: 3 CM Altura: 3 CM, Uso: Colocação De Forro Em Teto E Parede , Comprimento: 3 M	ATOPY ATOPY	UN	90,00	18,83	1.694,70
LOTE: 207 - Lote 207	1	11110	Nível Bolha Material Corpo: Liga De Alumínio E Plástico Pp Tipo Bolha: 3 Bolhas (Diagonal, Horizontal E Vertical). , Comprimento: 600 MM	ATOPY ATOPY	UN	1,00	17,98	17,98
LOTE: 208 - Lote 208	1	11112	Pá Material Cabo: Madeira , Aplicação: Construção Civil Material: Aço , Formato: De Bico , Tamanho: 300 MM, Comprimento Cabo: 1,20	COLLINS COLLINS	UN	2,00	42,00	84,00
LOTE: 209 - Lote 209	1	11113	Pá Material Cabo: Madeira , Aplicação: Construção Civil Material: Aço , Formato: Quadrada , Tamanho: 290 X 250 MM, Comprimento Cabo: 1,20	COLLINS COLLINS	UN	2,00	39,50	79,00
LOTE: 210 - Lote 210	1	11111	Pá Material Cabo: Madeira , Aplicação: Construção Civil Material: Aço Carbono , Formato: Quadrada , Tamanho: 330 X 275 MM, Comprimento Cabo minino: 0,74 M, Características Adicionais: Cabo Madeira Em Y	COLLINS COLLINS	UN	2,00	37,00	74,00
LOTE: 211 - Lote 211	1	11115	Parafusadeira Tipo: Pistola Eletrônica , Velocidade: Reversível Rotação: Progressiva Até 650 RPM, Potência: 650 W, Voltagem: 110 V, Características Adicionais: Encaixe Sextavado 1/4, Rosca Até 8 Mm	WORKER WORKER	UN	1,00	250,00	250,00
LOTE: 212 - Lote 212	1	11114	Parafusadeira Velocidade: Reversível , Potência: 1.300 W Voltagem: 220 V, Características Adicionais: 2 Velocidades , Componentes: Maleta, Mandril De Aperto, Carregador E Bateria , Tipo Alimentação: Bateria	WORKER WORKER	UN	1,00	255,00	255,00
LOTE: 213 - Lote 213	1	11116	Parafuso Material: Aço Inoxidável , Tipo: Cabeça Sextavada Comprimento: 3 POL, Diâmetro: 1/4 POL, Características Adicionais: 20 Fios Por Polegada , Tipo Rosca: Parcial Unc	NACIONAL NACIONAL	UN	50,00	0,88	44,00
LOTE: 214 - Lote 214	1	11117	Pe - De - Cabra (Ferramenta) Tipo: Extrator De Pregos Material: Aço , Acabamento: Anticorrosão , Tamanho: 60 X 29 X 15 MM	MISTER MISTER	UN	2,00	61,40	122,80

LOTE: 215 - Lote 215	1	11118	Pe - De - Cabra (Ferramenta) Tipo: Simples , Material: Aço Acabamento: Pintura Eletrostática , Tamanho: 600 X 110 X 34 M	MISTER MISTER	UN	2,00	45,66	91,32
LOTE: 216 - Lote 216	1	11119	Peça / Componente Roçadeira Tipo: Fio De Corte , Material: Nylon Formato Ponta: Redondo , Diâmetro: 3 MM, Aplicação: Roçadeira - Rolo com 50 metros	ATOPY ATOPY	ROLO	3,00	59,50	178,50
LOTE: 217 - Lote 217	1	11121	Peneira Material: Aço , Material Borda: Madeira , Formato: Redondo Tipo Malha: Grossa , Diâmetro: 60 CM, Aplicação: Areia Grossa/Café Em Grãos/Areia Média/Feijão	ATOPY ATOPY	UN	2,00	25,20	50,40
LOTE: 218 - Lote 218	1	11120	Picareta Material: Aço Carbono , Acabamento: Pintura Eletrostática A Pó , Dimensões: 6,3 X 6,7 X (A X L) CM, Características Adicionais: Largura Da Ponta:4,4 Cm, Diâmetro Do Olho: 7 Cm	ATOPY ATOPY	UN	2,00	64,50	129,00
LOTE: 221 - Lote 221	1	11125	Plafonier Material Corpo: Pvc , Formato: Redondo , Cor: Branca Características Adicionais: Simples Soquete De Pvc, Base E-27	ATOPY ATOPY	UN	75,00	2,89	216,75
LOTE: 222 - Lote 222	1	11122	Plaina Material Mesa: Não Aplicável , Potência: 580 WATT Largura Corte: 82 MM, Profundidade Corte: 1 MM, Peso: 2,50 KG, Comprimento Mesa: Não Aplicável MM, Largura Mesa: Não Aplicável MM, Rotação: 15.000 RPM, Voltagem: 110/220 V, Acessórios: Guia Reta , Aplicação: Plainar Madeira , Comprimento Base: 290 MM, Características Adicionais: Não Aplicável	WORKER WORKER	UN	1,00	419,00	419,00
LOTE: 223 - Lote 223	1	11126	Plugue Tipo: Fêmea , Corrente Nominal: 10 A, Número Pólos: 2 P + T Características Adicionais: Com Carcaça De Plástico Auto Extinguível E Contatos	TRAMONTI NA TRAMONTI NA	UN	40,00	3,30	132,00
LOTE: 224 - Lote 224	1	11127	Plugue Tipo: Fêmea , Corrente Nominal: 20 A, Tensão Nominal: 250 V Número Pólos: 2 P + T , Material: Plástico Poliamida Anti-Chama	TRAMONTI NA TRAMONTI NA	UN	20,00	3,00	60,00
LOTE: 225 - Lote 225	1	11128	Plugue Tipo: Macho , Corrente Nominal: 10 A, Número Pólos: 2 P + T Características Adicionais: Com Carcaça De Plástico Auto Extinguível E Contatos	TRAMONTI NA TRAMONTI NA	UN	40,00	3,25	130,00
LOTE: 226 - Lote 226	1	11129	Plugue Tipo: Macho , Formato Pinos: Cilíndrico , Posição Pinos: 2p+T Corrente Nominal: 20 A, Tensão Nominal: 250 V, Normas Técnicas: Nbr14136 , Material Pino: Latão Maciço	TRAMONTI NA TRAMONTI NA	UN	40,00	3,74	149,60
LOTE: 227 - Lote 227	1	11130	Porta Padrão Madeira: Mista , Tipo: Kit Porta Lisa, Portal, Fechadura Acabamento Superficial: Laminado	PORTEBR AS	UN	2,00	235,00	470,00

			Melamínico , Largura: 0,60 M, Altura: 2,10 M, Espessura: 5 CM, Características Adicionais: Semi-Oca E Laminado Melamínico , Material: Madeira Aglomerada	PORTEBR AS				
LOTE: 228 - Lote 228	1	11131	Porta Padrão Madeira: Mista , Tipo: Kit Porta Lisa, Portal, Fechadura Acabamento Superficial: Pintura , Largura: 0,60 M, Altura: 2,10 M, Espessura: 5 CM, Características Adicionais: Semi-Oca, Madeira Com Pvc, Marcos E Alizares , Material: Madeira	PORTEBR AS PORTEBR AS	UN	2,00	305,00	610,00
LOTE: 229 - Lote 229	1	11132	Porta Padrão Madeira: Mista , Tipo: Kit Porta Lisa, Portal, Fechadura Acabamento Superficial: Pintura , Largura: 0,80 M, Altura: 2,10 M, Espessura: 5 CM, Características Adicionais: Semi-Oca, Madeira Com Pvc, Marcos E Alizares , Material: Madeira	PORTEBR AS PORTEBR AS	UN	2,00	369,00	738,00
LOTE: 230 - Lote 230	1	11133	Porta Padrão Madeira: Muiracatiara , Tipo: Almofada , Largura: 1 M Altura: 2,10 M, Espessura: 3 CM, Características Adicionais: Maciça, Trabalhada , Material: Madeira	PORTEBR AS PORTEBR AS	UN	2,00	749,00	1.498,00
LOTE: 231 - Lote 231	1	11135	Porta Tipo: Lisa , Acabamento Superficial: Laminado Melamínico Largura: 0,80 M, Altura: 2,10 M, Espessura: 3 CM, Características Adicionais: Semi-Oca , Material: Madeira	PORTEBR AS PORTEBR AS	UN	5,00	146,00	730,00
LOTE: 232 - Lote 232	1	11134	Porta Tipo: Lisa , Acabamento Superficial: Laminado Melamínico Largura: 0,60 M, Altura: 2,10 M, Espessura: 3 CM, Características Adicionais: Semi-Oca , Material: Madeira	PORTEBR AS PORTEBR AS	UN	5,00	146,95	734,75
LOTE: 233 - Lote 233	1	11137	Prego Com Cabeça Material: Aço , Tipo Cabeça: Chata , Tipo Corpo: Liso Tipo Ponta: Comum , Bitola: 10 X 10	ALVORAD A ALVORAD A	KG	5,00	17,45	87,25
LOTE: 234 - Lote 234	1	11141	Prego Com Cabeça Material: Aço , Tipo Cabeça: Chata , Tipo Corpo: Liso Tipo Ponta: Comum , Bitola: 18 X 36	ALVORAD A ALVORAD A	KG	15,00	10,99	164,85
LOTE: 235 - Lote 235	1	11138	Prego Com Cabeça Material: Aço Carbono , Tipo Cabeça: Liso Tipo Ponta: Comum , Bitola: 17 X 21	ALVORAD A ALVORAD A	KG	15,00	10,99	164,85
LOTE: 236 - Lote 236	1	11142	Prego Com Cabeça Material: Arame Para Prego , Tipo Cabeça: Cônica Axadrezada , Tipo Corpo: Liso , Tipo Ponta: Diamante , Acabamento Superficial: Polido , Bitola: 22 X 48	ALVORAD A ALVORAD A	KG	10,00	10,98	109,80
LOTE: 237 - Lote 237	1	11143	Prego Com Cabeça Material: Arame Para Prego , Tipo Cabeça: Cônica Axadrezada , Tipo Corpo: Liso , Tipo	ALVORAD A	KG	150,00	27,20	4.080,00

			Ponta: Diamante , Acabamento Superficial: Polido , Bitola: 26 X 84	ALVORAD A				
LOTE: 238 - Lote 238	1	11140	Prego Com Cabeça Material: Ferro Comum , Tipo Cabeça: Chata Tipo Corpo: Liso , Acabamento Superficial: Polido , Bitola: 17 X 27	ALVORAD A ALVORAD A	KG	25,00	10,98	274,50
LOTE: 239 - Lote 239	1	11145	Prumo Material: Aço , Características Adicionais: Cordão Náilon E Calço Guia Madeira , Peso: 1.000	ATOPY ATOPY	UN	3,00	47,30	141,90
LOTE: 240 - Lote 240	1	11144	Prumo Material: Aço , Características Adicionais: Cordão Nylon Calço Guia Madeira , Aplicação: Verificação Prumo De Parede , Peso: 700	ATOPY ATOPY	UN	1,00	29,90	29,90
LOTE: 241 - Lote 241	1	11146	Pulverizador Material Tanque: Polietileno E Latão , Capacidade Tanque: 20 L	MISTER MISTER	UN	6,00	144,00	864,00
LOTE: 242 - Lote 242	1	11147	Quadro Distribuição Quantidade Fases: 3 , Barramento: Cobre 3 Fases Neutro/Terra , Quantidade Circuitos: 15 , Cor: Cinza , Revestimento: Pintura Eletrostática , Características Adicionais: Uso Interno , Aplicação: Proteção Circuito Elétrico , Material: Chapa De Aço , Normas Técnicas: Nbr-lec 439-1-2 , Acessórios: Trilhos E Placas, Placa De Montagem, Sistema Vedaç , Referência Fabricante: Abb , Corrente Nominal: 630 A, Quantidade De Disjuntores: 15 , Número De Pólos: 3 , Fixação: Sobrepor , Posição Relativa: Sobrepor , Tensão Nominal: 220 V, Grau Proteção: Ip 65 , Capacidade Nominal: 415 K	NACIONAL NACIONAL	UN	5,00	66,90	334,50
LOTE: 243 - Lote 243	1	11151	Ralo Tipo: Completo, 15 X 15 Cm E Saída 50mm , Aplicação: Banheiro	ASTRA ASTRA	UN	10,00	28,70	287,00
LOTE: 244 - Lote 244	1	11152	Ralo Tipo: Redondo Com 10 Cm , Cor: Branco , Aplicação: Banheiro Característica Adicionais: Grelha Anti-Barata	ASTRA ASTRA	UN	10,00	9,20	92,00
LOTE: 245 - Lote 245	1	11153	Reator Lâmpada Vapor Sódio Tipo Uso: Externo , Potência Nominal Lâmpada: 150 W, Características Adicionais: Metálico/Sódio , Tipo: Vaporizado	FOXLUX FOXLUX	UN	10,00	99,00	990,00
LOTE: 246 - Lote 246	1	11155	Rebitadeira Manual Material: Aço Carbono , Diâmetro Rebites: 2,40; 3,20; 4; 4,80 E 6 MM, Aplicação: Rebite De Repuxo De Alumínio, Cobre, Aço, Aço Inox , Adicionais: 04 Bicos E Chave De Troca , Características Adicionais: Cabo Com Empunhadura Antideslizantes Tamanho 10	ATOPY ATOPY	UN	5,00	38,55	192,75
LOTE: 250 - Lote 250	1	11159	Rebolo Abrasivo Tipo: 1v1 , Diâmetro Externo: 125 MM Diâmetro Furo: 20 MM, Dureza: N , Aplicação: Afição De Ferramentas. , Características	MISTER MISTER	UN	10,00	33,80	338,00

			Adicionais: Abrasivo Fepa-D126din 75					
LOTE: 251 - Lote 251	1	11161	Refletor Material Corpo: Alumínio , Tipo Lâmpada: Led Potência Lâmpada: 200 W, Tensão Alimentação: Bivolt , Ângulo De Abertura Da Lente: 120° , Temperatura De Cor: 64.000	AVANT AVANT	UN	80,00	51,20	4.096,00
LOTE: 253 - Lote 253	1	11164	Regador Material: Plástico , Tipo: Bico Chuveir Características Adicionais: Alça Inteira , Capacidade: 10 L	ATOPY ATOPY	UN	5,00	16,50	82,50
LOTE: 254 - Lote 254	1	11168	Registro Gaveta Bitola: 50 MM, Material: Ferro Fundido Características Adicionais: Chato/Pba/Com Bolsas/Junta Elástica/Anéis Borracha , Aplicação: Instalação Hidráulica	MARCHEZ AN MARCHEZ AN	UN	5,00	99,00	495,00
LOTE: 255 - Lote 255	1	11169	Registro Gaveta Bitola: 50 MM, Material: Ferro Fundido Características Adicionais: Com Cabeçote, Extremidades Flanges , Aplicação: Instalação Hidráulica	MARCHEZ AN MARCHEZ AN	UN	5,00	99,00	495,00
LOTE: 256 - Lote 256	1	11166	Registro Pressão Material: Bronze Fundido , Diâmetro: 3/4 POL Tipo: Manual	MARCHEZ AN MARCHEZ AN	UN	5,00	45,60	228,00
LOTE: 258 - Lote 258	1	11167	Registro Pressão Material: Metal , Diâmetro: 3/4 POL, Tipo: Manual Aplicação: Material Hidráulico	MARCHEZ AN MARCHEZ AN	UN	5,00	39,95	199,75
LOTE: 259 - Lote 259	1	11170	Régua Pedreiro Material: Alumínio , Comprimento: 2 M	ATOPY ATOPY	UN	4,00	34,95	139,80
LOTE: 260 - Lote 260	1	11174	Relé Fotelétrico Tensão Nominal: 127/220 V Potência Nominal: 1000/500 W, Características Adicionais: Liga A Luz Ao Anoitecer E Desliga Ao Amanhecer , Componentes: Base Fixa	ATOPY ATOPY	UN	30,00	23,30	699,00
LOTE: 261 - Lote 261	1	11171	Reparo Válvula Hidráulica Tipo Fixação: Roscável , Bitola: 1.1/2 POL Aplicação: Válvula Hidra Master , Componentes: Borracha E Gaxetas, Guarnição E Mola De Aço , Tipo: Descarga	BLUKIT BLUKIT	UN	30,00	44,90	1.347,00
LOTE: 263 - Lote 263	1	11175	Roçadeira Manual Tipo Motor: Gasolina , Potência Motor: 3hp 63cc HP Tipo Cortador: Fio Náilon E/Ou Lâmina Aço , Tipo Empunhadreira: Guidões Ajustáveis , Características Adicionais: Motor 2 Tempos Á Gasolina, Deposito De Combustível	VONDER VONDER	UN	5,00	895,00	4.475,00
LOTE: 264 - Lote 264	1	11176	Rolo Pintura Predial Material: Fibra De Vinil Temperada , Comprimento: 23 CM, Características Adicionais: Com Suporte/Garfo De Aço Galvanizado	ROMA ROMA	UN	10,00	24,99	249,90

LOTE: 265 - Lote 265	1	11177	Rolo Pintura Predial Material: Lã De Carneiro , Comprimento: 23 CM Características Adicionais: Com Cabo	ROMA ROMA	UN	25,00	18,00	450,00
LOTE: 266 - Lote 266	1	11178	Serrote Carpinteiro Material Lâmina: Aço Carbono Material Cabo: Madeira , Tipo: Travado , Comprimento: 20 POL, Características Adicionais: 7 Dentes Por Polegada , Largura: 150 MM	ATOPY ATOPY	UN	2,00	45,66	91,32
LOTE: 267 - Lote 267	1	11179	Serrote Poda Material Tubo: Aço Temperado , Formato Tubo: Curvo Comprimento Lâmina: 12" - 304 Mm POL, Aplicação: Jardinagem , Características Adicionais: 8 Dentes Por Polegada	ATOPY ATOPY	UN	2,00	29,80	59,60
LOTE: 270 - Lote 270	1	11185	Soprador Tipo: Portátil , Acionamento: Gasolina , Potência: 1.1 H	VONDER VONDER	UN	2,00	760,00	1.520,00
LOTE: 275 - Lote 275	1	11189	Talhadeira Material: Aço , Tipo: Chato , Comprimento Total: 12 POL Peso: 0,90 KG, Aplicação: Pedreiro , Acabamento Superficial: Pintado , Características Adicionais: Com Apunhadura	WORKER WORKER	UN	2,00	27,20	54,40
LOTE: 276 - Lote 276	1	11190	Tanque Lavar Roupa Material: Polipropileno , Cor: Cinza , Comprimento: 430 MM, Largura minino: 470 MM, Altura aprox: 270 MM, Características Adicionais: Capacidade aprox. 22,50 Litros	METASUL METASUL	UN	2,00	72,70	145,40
LOTE: 277 - Lote 277	1	11191	Tanque Lavar Roupa Material: Resina Poliéster , Cor: Branca Comprimento: 120 CM, Largura: 60 CM, Características Adicionais: 2 Bojos E Carga Mineral Carbonato De Cálcio	AJ RORATO AJ RORATO	UN	2,00	249,00	498,00
LOTE: 278 - Lote 278	1	11192	Tela Material: Polietileno , Largura: 4 M, Cor: Branca Aplicação: Proteção Contra Inseto , Características Adicionais: 50 Mesh - Rolo de 50 metros	ATOPY ATOPY	ROLO	2,00	280,00	560,00
LOTE: 279 - Lote 279	1	11197	Telha Material: Cerâmica , Tipo: Romana , Comprimento: 39 CM Largura: 22 CM, Rendimento: 18 UN/M2, Tolerância Absorção Água: 12,50 PER, Tolerância Absorção Calor: Baixa , Acabamento Superficial: Natural , Cor: Ocre	SAO SEBASTIA O SAO SEBASTIA O	UN	3.000,00	2,15	6.450,00
LOTE: 280 - Lote 280	1	11196	Telha Material: Fibrocimento , Tipo: Ondulada , Comprimento: 183 CM Largura: 110 CM, Espessura: 6 M	IMBRALIT IMBRALIT	UN	25,00	65,60	1.640,00
LOTE: 281 - Lote 281	1	11194	Telha Material: Fibrocimento , Tipo: Ondulada , Comprimento: 213 CM Largura: 110 CM, Espessura: 6 MM	IMBRALIT IMBRALIT	UN	25,00	69,66	1.741,50
LOTE: 282 - Lote 282	1	11195	Telha Material: Fibrocimento , Tipo: Ondulada , Comprimento: 366 CM Largura: 110 CM, Espessura: 6 M	IMBRALIT IMBRALIT	UN	25,00	104,90	2.622,50

LOTE: 283 - Lote 283	1	11198	Telha Material: Plástico , Tipo: Ondulada , Comprimento: 244 CM Largura: 110 CM, Cor: Incolor	NACIONAL NACIONAL	UN	15,00	99,90	1.498,50
LOTE: 284 - Lote 284	1	11200	Tijolo Material: Barro Cozido , Tipo: Furado , Comprimento: 19 CM Largura: 14 CM, Espessura: 9 CM, Quantidade Furos: 6 UN, Aplicação: Construção Civil	CIDADE NOVA CIDADE NOVA	UN	10.000,00	0,61	6.100,00
LOTE: 285 - Lote 285	1	11211	Tinta Acrílica Componentes: Água, Resina Acrílica E Pigmentos Cor: Branca , Tipo Acabamento: Fosco	SOFFCOL OR SOFFCOL OR	UN	25,00	117,00	2.925,00
LOTE: 286 - Lote 286	1	11210	Tinta Artística Composição: A Base De Resina Acrílica , Tipo: Secagem Tinta Artística Composição: A Base De Resina Acrílica , Tipo: Secagem Rápida , Aplicação: Metal , Apresentação: Spray Características Adicionais: Acetona Com Pigmentos Metálicos, Jato Direto	KALA KALA	UN	20,00	13,24	264,80
LOTE: 287 - Lote 287	1	11202	Tinta Demarcação Sinalização Base: Borracha Clorada , Tipo: Fosco Cor: Amarela , Características Adicionais: Resistente À Abrasão E Intempéries , Método Aplicação: Rolo, Pincel E Pistola , Aplicação: Pintura De Asfalto E Sinalização De Rodovias - Lata de 20 litros	GRAFFTEX GRAFFTEX	LATA	20,00	660,00	13.200,00
LOTE: 288 - Lote 288	1	11203	Tinta Demarcação Sinalização Base: Borracha Clorada , Tipo: Fosco Cor: Branca , Características Adicionais: Resistente À Abrasão E Intempéries , Método Aplicação: Rolo, Pincel E Pistola , Aplicação: Pintura De Asfalto E Sinalização De Rodovias - Lata de 20 litros	GRAFFTEX GRAFFTEX	LATA	20,00	880,00	17.600,00
LOTE: 289 - Lote 289	1	11221	Tomada Corrente Nominal: 20 A, Tensão Nominal: 250 V Número Pólos: 3 P , Características Adicionais: Componentes Elétricos Liga Cobre , Material: Termoplástico , Referência: 54322 (Pial), 1243 (Lorenzetti) , Posição Relativa: Embutir	ILUMI ILUMI	UN	15,00	6,35	95,25
LOTE: 290 - Lote 290	1	11207	Tomada Corrente Nominal: 20 A, Tensão Nominal: 250 V Número Pólos: 3 P , Características Adicionais: Novo Sistema X , Aplicação: Aparelho Ar Condicionado , Posição Relativa: Sobrepor	ILUMI ILUMI	UN	15,00	7,90	118,50
LOTE: 291 - Lote 291	1	11246	Tomada Formato Corpo: Retangular , Cor Corpo: Branca Corrente Nominal: 20 A, Tensão Nominal: 127/220 V, Número Pólos: 2 P + T , Normas Técnicas: Nbr 14136 , Posição Relativa: Embutir	ILUMI ILUMI	UN	30,00	7,95	238,50
LOTE: 292 - Lote 292	1	11209	Tomada Modelo: Dupla , Formato Contato: 2p + T , Cor Corpo: Branca	ILUMI ILUMI	UN	15,00	7,96	119,40

			Corrente Nominal: 20 A, Tensão Nominal: 250 V, Características Adicionais: Completa(Caixa, Espelho E Tomada) , Aplicação: Condulete Instalação Elétrica , Material: Pvc Cloreto De Polivinila					
LOTE: 293 - Lote 293	1	11245	Tomada Modelo: Simples , Cor Corpo: Branca , Corrente Nominal: 20 A Tensão Nominal: 220 V, Aplicação: Instalação Elétrica , Tipo Fixação: Embutir	ILUMI ILUMI	UN	30,00	8,05	241,50
LOTE: 294 - Lote 294	1	11208	Tomada Tipo: 2 P + T Tomada E Interruptor , Formato Contato: Universal Corrente Nominal: 10 A, Tensão Nominal: 250 V, Características Adicionais: Com 1 Interruptor Simples , Normas Técnicas: Nbr 6.147/80	ILUMI ILUMI	UN	15,00	7,95	119,25
LOTE: 295 - Lote 295	1	11219	Torneira - Material Corpo: Pvc, Aplicação: Lavatório E Pia Características Adicionais: Tensão 220 V, Potência 5.500 W, Diâmetro: 1/2 Pol, Tipo: Elétrica. Aplicação: Lavatório.	ZAGONEL ZAGONEL	UN	6,00	114,60	687,60
LOTE: 296 - Lote 296	1	11212	Torneira Material Corpo: Latão , Tipo: Curta , Diâmetro: 3/4 POL Características Adicionais: Adaptador Para Mangueira	MARCHEZ AN MARCHEZ AN	UN	15,00	28,60	429,00
LOTE: 297 - Lote 297	1	11218	Torneira Material Corpo: Metal , Tipo: Automática , Diâmetro: 1/2 POL Acabamento Superficial: Cromado , Características Adicionais: Acionamento Hidromecânico Com Leve Pressão Manual , Aplicação: Lavatório E Pia	MARCHEZ AN MARCHEZ AN	UN	10,00	72,00	720,00
LOTE: 298 - Lote 298	1	11217	Torneira Material Corpo: Metal , Tipo: Automática , Diâmetro: 1/2 POL Acabamento Superficial: Cromado , Características Adicionais: Acionamento Hidromecânico Com Leve Pressão Manual , Aplicação: Mesa	MARCHEZ AN MARCHEZ AN	UN	10,00	87,00	870,00
LOTE: 299 - Lote 299	1	11216	Torneira Material Corpo: Metal , Tipo: Bica Móvel , Diâmetro: 1/2 POL Acabamento Superficial: Cromado , Características Adicionais: Longa , Aplicação: Cozinha	MARCHEZ AN MARCHEZ AN	UN	10,00	50,20	502,00
LOTE: 300 - Lote 300	1	11215	Torneira Material Corpo: Metal , Tipo: Giratória Com Alavanca Diâmetro: 1/2 POL, Aplicação: Bancada	MARCHEZ AN MARCHEZ AN	UN	10,00	44,20	442,00
LOTE: 301 - Lote 301	1	11214	Torneira Material Corpo: Metal , Tipo: Pressão , Diâmetro: 3/4 POL Acabamento Superficial: Cromado , Características Adicionais: Longa Com Adaptador Para Mangueira , Aplicação: Jardim	MARCHEZ AN MARCHEZ AN	UN	10,00	37,00	370,00

LOTE: 302 - Lote 302	1	11213	Torneira Material Corpo: Metal Cromado , Tipo: Pressão , Diâmetro: 1/2 POL, Acabamento Superficial: Cromado , Características Adicionais: Com Protetor De Boca, Comprimento Mínimo 10cm , , Aplicação: Bebedouro Industrial Modelo Pre200	MARCHEZ AN MARCHEZ AN	UN	10,00	55,50	555,00
LOTE: 303 - Lote 303	1	11220	Torneira Material Corpo: Pvc , Diâmetro: 3/4 POL Características Adicionais: Com Bico , Aplicação: Jardim	KRONA KRONA	UN	20,00	2,70	54,00
LOTE: 304 - Lote 304	1	11222	Torquês Material Corpo: Aço Forjado E Temperado , Tipo: Armador Tipo Acabamento: Oxidado , Tamanho: 12 POL, Peso: 600 G, Características Adicionais: Mandíbulas Lixadas	ATOPY ATOPY	UN	2,00	31,90	63,80
LOTE: 305 - Lote 305	1	11223	Trado Material: Aço , Tipo: Helicoidal , Diâmetro: 8 POL Aplicação: Perfuração Do Solo , Características Adicionais: Haste Em Tubo Galvanizado De 1m X 3/4" De Diâmetro	PLADISMA NN PLADISMA NN	UN	1,00	133,00	133,00
LOTE: 306 - Lote 306	1	11225	Trena Material: Aço , Largura Lâmina: 19 MM, Comprimento: 5 M Revestimento: Borracha , Características Adicionais: Enrolamento Automático Com Trava	WORKER WORKER	UN	5,00	18,50	92,50
LOTE: 307 - Lote 307	1	11226	Trena Material: Fibra Vidro , Largura Lâmina: 12,5 MM Comprimento: 50 M, Características Adicionais: Certificado De Calibração Pelo Inmetro	ATOPY ATOPY	UN	2,00	41,50	83,00
LOTE: 308 - Lote 308	1	11224	Trena Material: Fita De Aço , Largura Lâmina: 25 MM, Comprimento: 10 M Modelo: Acabamento Emborrachado Contém Alça De Punho E Pre , Características Adicionais: Medições Em Centímetro , Milímetro E Polegadas.	ATOPY ATOPY	UN	2,00	37,20	74,40
LOTE: 309 - Lote 309	1	11229	Trincha Material Cabo: Plástico Material Cerdas: Sintética , Tamanho: 2 POL	ROMA ROMA	UN	5,00	4,23	21,15
LOTE: 310 - Lote 310	1	11228	Trincha Material Cabo: Plástico Material Cerdas: Pêlo Crina De Cavalo , Tamanho: 2 POL, Tipo Cabo: Curto , Características Adicionais: Base Cerdas Em Metal	ROMA ROMA	UN	5,00	4,20	21,00
LOTE: 311 - Lote 311	1	11227	Trincha Material Cabo: Plástico Material Cerdas: Pêlo Crina De Cavalo , Tamanho: 3 POL, Tipo Cabo: Curto , Características Adicionais: Base Cerdas Em Metal	ROMA ROMA	UN	5,00	6,18	30,90
LOTE: 312 - Lote 312	1	11231	Tubo Concreto Diâmetro Nominal: 300 MM, Comprimento: 1 M Características Adicionais: Com Bolsa	ALVORAD A ALVORAD A	UN	25,00	52,40	1.310,00
LOTE: 313 - Lote 313	1	11230	Tubo Concreto Diâmetro Nominal: 300 MM, Comprimento: 1 M	ALVORAD A	UN	25,00	54,60	1.365,00

			Espeçura: 30 MM, Tipo: Vibro-Prensagem M, Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais	ALVORAD A				
LOTE: 314 - Lote 314	1	11232	Tubo Concreto Diâmetro Nominal: 600 MM, Comprimento: 1,5 M Espeçura: 60 MM, Tipo: Vibro-Prensagem , Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais , Características Adicionais: Com Ferro E Bolsa	ALVORAD A ALVORAD A	UN	25,00	158,00	3.950,00
LOTE: 315 - Lote 315	1	11236	Tubo Pvc Soldável Aplicação: Hidráulica , Cor: Marrom Diâmetro Nominal: 25 MM, Comprimento: 6 M, Material: Pvc Rígido	PEVESUL PEVESUL	UN	25,00	14,40	360,00
LOTE: 316 - Lote 316	1	11237	Tubo Pvc Soldável Aplicação: Hidráulica , Cor: Marrom Diâmetro Nominal: 50 MM, Comprimento: 6 M, Comprimento Bolsa: 50 MM, Espeçura Paredes: 3 MM, Pressão: 7,50 Kgf/Cm2 A 20°C	PEVESUL PEVESUL	UN	10,00	56,95	569,50
LOTE: 317 - Lote 317	1	11233	Tubo Pvc Soldável Aplicação: Rede Hidráulica E Esgoto , Cor: Branca Diâmetro Nominal: 100 MM, Comprimento: 6 M, Comprimento Bolsa: 70 MM, Espeçura Paredes: 1,20 MM, Pressão: 7,50 Kgf/Cm2 A 20°C , Tipo: Leve	PEVESUL PEVESUL	UN	25,00	55,40	1.385,00
LOTE: 318 - Lote 318	1	11234	Tubo Pvc Soldável Aplicação: Rede Hidráulica E Esgoto , Cor: Branca Diâmetro Nominal: 40 MM, Comprimento: 6 M, Comprimento Bolsa: 26 MM, Espeçura Paredes: 1,20 M	PEVESUL PEVESUL	UN	20,00	23,25	465,00
LOTE: 319 - Lote 319	1	11235	Tubo Pvc Soldável Aplicação: Rede Hidráulica E Esgoto , Cor: Branca Diâmetro Nominal: 150 MM, Comprimento: 6 M, Tipo: Leve , Material: Pvc Rígido	PEVESUL PEVESUL	UN	15,00	139,00	2.085,00
LOTE: 320 - Lote 320	1	11240	Válvula Descarga Material: Metal , Tratamento Superficial: Cromado Bitola: 1 1/2 POL, Aplicação: Vaso Sanitário , Características Adicionais: Hidra Max 2550 Dn40	HYDRA HYDRA	UN	15,00	269,00	4.035,00
LOTE: 321 - Lote 321	1	11238	Válvula Escoamento Material: Metal Cromado , Diâmetro: 3/4 POL Características Adicionais: Sem Ladrão, Longo , Aplicação: Lavatório	KRONA KRONA	UN	20,00	8,19	163,80
LOTE: 322 - Lote 322	1	11239	Válvula Escoamento Material: Pvc , Diâmetro: 3/4 POL Componentes: Com Ladrão Para Lavatório , Características Adicionais: Longo , Aplicação: Lavatório	KRONA KRONA	UN	20,00	3,35	67,00
LOTE: 324 - Lote 324	1	11241	Vaso Sanitário Material: Louça , Cor: Branca , Tipo: Convencional	SANTA MARINA SANTA MARINA	UN	15,00	139,00	2.085,00
LOTE: 325 - Lote 325	1	11242	Vassoura Jardinagem Tipo: Fixa Material Cerdas: Polipropileno Alta	THOMPSON M	UN	15,00	17,90	268,50

			Resistência , Características Adicionais: Com Cabo 120 Cm , Quantidade Lâminas: 22 U	THOMPSON				
LOTE: 326 - Lote 326	1	11243	Vassoura Material Cerdas: Náilon , Material Cepa: Madeira Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado , Largura Cepa: 7,5 CM	NACIONAL NACIONAL	UN	20,00	19,95	399,00
LOTE: 327 - Lote 327	1	11244	Vergalhão Armação Concreto Material: Ferro , Tipo: Ca-50 Comprimento: 12 M, Aplicação: Armação Vigas/Pilares E Lajes , Diâmetro: 8 MM - Barra de 12 metros	GERDAU GERDAU	BR	100,00	32,86	3.286,00
LOTE: 328 - Lote 328	1	11435	Viga de madeira de eucalipto 5 x 10 cm tamanho a definir	SM SM	MTS	100,00	8,50	850,00
TOTAL								315.897,35

Edição: 2603/2023-[11] - Data 13/12/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 173/2023 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de ferramentas, materiais elétricos, hidráulicos, de construção, pinturas e outros, para manutenção das secretarias municipais.

VALIDADE DA ATA: De 13/12/2023 a 12/12/2024.

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA

CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000.

BENEFICIÁRIA DA ATA: ABREU, MARTINS & CIA LTDA

CNPJ sob nº. 03.744.301/0001-18

Rua Quinze de Setembro, Nº 1294 - CEP: 84020050 - Bairro: Uvaranas, Ponta Grossa/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 051 - Lote 051	1	10961	Cabo Aço Tratamento Superficial: Galvanizado , Tipo: Com Alma De fibra Bitola: 3/16 PO - Metro	VONDER	MTS	50,00	5,50	275,00
LOTE: 247 - Lote 247	1	11158	Rebite Pop Material: Alumínio , Tipo: Comum , Tipo Aba: Abaulado Diâmetro Corpo: 3,20 MM, Comprimento: 10 MM	NOVE54	UN	1.000,00	0,07	70,00
LOTE: 248 - Lote 248	1	11157	Rebite Pop Material: Alumínio , Tipo: Comum , Tipo Aba: Abaulado Diâmetro Corpo: 4,80 MM, Comprimento: 10 M	NOVE54	UN	1.000,00	0,12	120,00
TOTAL								465,00

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 50/2023

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e manutenção de prédios públicos, auxílio nas tarefas das unidades administrativas e condução de veículos.

Tipo Menor preço global.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia **16/01/2024**, por meio do Portal de Compras Governamentais, através do site www.gov.br/compras - UASG - 985457.

Preço Máximo: R\$ 806.002,92 (oitocentos e seis mil, dois reais e noventa e dois centavos).

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8114, ou por E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br

Nova Santa Bárbara, 13/12/2023.

Elaine Cristina Luditk dos Santos

Pregoeira

Portaria nº 025/2023

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA

Nova Santa Bárbara, 13 de dezembro de 2023.

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 10/2023

Prezado(a) Senhor(a),

Temos a satisfação de comunicar a V.Sª que esta Comissão de Licitação, fixou a sessão de abertura do envelope nº 2, concernente a proposta de preços, para as **10h00min, do dia 14 de dezembro de 2023**, na sede da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, nº 222, Bairro Centro, Nova Santa Bárbara - PR.

Sem mais, e no aguardo de sua presença, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

Polliny Simere Sotto

Presidente da Comissão de Licitação

Portaria nº 124/2023

Documento assinado por Certificado Digital - Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO Nº 1/2023

Aos 13 (treze) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e vinte e três (2023), em meu Gabinete, eu **Claudemir Valério**, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, **HOMOLOGO** o procedimento do **Leilão Público n.º 1/2023**, destinado a alienação de veículos da Frota Municipal, tendo como arrematante do **LOTE 1 - CLAUDIO LUIZ MACHADO**, CPF nº 541.377.999-20, no valor de **R\$ 29.500,00** (vinte e nove mil e quinhentos reais), **LOTE 2 - LINDOMAR DE SOUSA RANGEL**, CPF nº 831.353.404-49, no valor de **R\$ 25.000,00** (vinte e cinco mil reais), **LOTE 3 - EROS ERNANI MAZAMBONI DOS REIS**, CPF nº 023.254.199-08, no valor de **R\$ 3.100,00** (três mil e cem reais), **LOTE 4 - JAIRO DEMETRIO BETTIOL FILHO**, CPF nº 530.982.859-15, no valor de **R\$ 26.000,00** (vinte e seis mil reais), **LOTE 5 - ALAN BATISTA CARNEIRO JUNIOR**, CPF nº 143.890.319-70, no valor de **R\$ 13.500,00** (treze mil e quinhentos reais), **LOTE 6 - WILLIAN FAÉ**, CPF nº 038.619.560-98, no valor de **R\$ 22.500,00** (vinte e dois mil e quinhentos reais), **LOTE 7 - HEURI LUCIANO CASANOVA OGREGON TRANSPORTES**, CNPJ nº 32.691.175/0001-89, no valor de **R\$ 43.000,00** (quarenta e três mil reais), **LOTE 8 - MARCOS PAULO REZENDE BRANCO**, CPF nº 782.048.449-72, no valor de **R\$ 36.000,00** (trinta e seis mil reais), **LOTE 9 - GREIZIELA ELIAS PEREIRA PORTO**, CPF nº 067.005.849-14, no valor de **R\$ 14.800,00** (quatorze mil e oitocentos reais), **LOTE 10 - WILLIAN FAÉ**, CPF nº 038.619.560-98, no valor de **R\$ 65.000,00** (sessenta e cinco mil reais) e **LOTE 11 - NORIVAL LINEMBURGER JUNIOR**, CPF nº 005.310.479-03, no valor de **R\$ 26.000,00** (vinte e seis mil reais), para que a homologação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2023

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº **99/2023**, referente ao processo de dispensa de licitação, para a **AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA AS FESTIVIDADES DO PROJETO NATAL DE LUZ**, em atendimento a solicitação do Gabinete do Prefeito, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, caracteriza-se a referida dispensa de licitação.

Nova Santa Bárbara PR, **13/12/2023**.

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 171/2023 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de ferramentas, materiais elétricos, hidráulicos, de construção, pinturas e outros, para manutenção das secretarias municipais.

VALIDADE DA ATA: De 13/12/2023 a 12/12/2024.

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA

CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000.

BENEFICIÁRIA DA ATA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 08.688.131/0001-15, com endereço à Rua Barão Antonina, 302 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR.

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 012 - Lote 012	1	10924	Alicate De Corte Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo Corte: Diagonal Material Cabo: Plástico , Tipo Cabo: Isolado 1.Ooo Volts , Comprimento: 6 POL	MAYLE - 119141	UN	5,00	33,00	165,00
LOTE: 031 - Lote 031	1	10941	Bloco De Concreto Comprimento: 39 CM, Largura: 14 CM, Altura: 19 CM Aplicação: Construção Civil , Tipo: Vazado	PAVI BLOCOS	UN	1.500,00	4,75	7.125,00

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

LOTE: 047 - Lote 047	1	10957	Cabo Aço Apresentação: Arame , Tratamento Superficial: Galvanizado Bitola: 3/8 , Aplicação: Guincho , Características Adicionais: Classificação 6 X 19 Af - Metro	VONDER	MTS	25,00	21,73	543,25
LOTE: 048 - Lote 048	1	10958	Cabo Aço Tratamento Superficial: Galvanizado , Tipo: Alma De Fibra Bitola: 1/2 POL, Aplicação: Manobra De Peso , Características Adicionais: Classificação 6 X 19 Af - metro	VONDER	MTS	25,00	27,74	693,50
LOTE: 053 - Lote 053	1	10962	Cabo Elétrico Multiplexado Material Do Condutor: Alumínio Material Isolamento: Xlpe , Formação Do Cabo: 3 X 16 MM2, Tensão Isolamento: 1 KV, Designação Usual: Triplex , Normas Técnicas: Nbr 8112 , Temperatura: 90 °C, Aplicação: Rede Aérea De Baixa Tensão - Metro	BRASCOA	MTS	100,00	6,00	600,00
LOTE: 064 - Lote 064	1	10973	Caixa D'Água Material: Polietileno , Tipo: Redondo Capacidade: 1.000 L, Características Adicionais: Com Tampa	FIBRAOES TE	UN	2,00	366,94	733,88
LOTE: 070 - Lote 070	1	10976	Carrinho Mão Material Caçamba: Chapa Aço Galvanizado , Material Pés: Ferro , Quantidade Roda: 1 UN, Tipo Roda: Pneu Com Câmara , Capacidade Caçamba: 60L	MAESTRO	UN	5,00	185,00	925,00
LOTE: 074 - Lote 074	1	10980	Chave De Teste Elétrico Material Haste: Plástico , Comprimento: 150 MM Tipo Ponta: Metal , Material Cabo: Plástico , Aplicação: Identificação De Fase Em Condutore	VONDER	UN	3,00	3,00	9,00
LOTE: 118 - Lote 118	1	11250	Eletroduto Material: Pvc , Tipo: Flexível Corrugado , Cor: Amarela Diâmetro Nominal: 3/4 PO - Metro	FORTLEV	MTS	100,00	0,99	99,00
LOTE: 120 - Lote 120	1	11019	Enxada Material: Aço Carbono , Largura: 24 CM, Material Cabo: Madeira	VONDER - 2,5 LB	UN	10,00	30,00	300,00
LOTE: 130 - Lote 130	1	11027	Facão Material Lâmina: Aço Carbono , Material Cabo: Polietileno Comprimento: 18 POL, Tipo: Para Mato	VONDER	UN	1,00	20,00	20,00
LOTE: 168 - Lote 168	1	11066	Inseticida Tipo: Líquido , Aplicação: Uso Doméstico	BAYER	UN	25,00	11,39	284,75
LOTE: 188 - Lote 188	1	11086	Lavatório Mãos Material: Louça , Comprimento: 450 MM, Largura: 550 MM Altura: 190 MM, Características Adicionais: Com Coluna , Cor: Branca	DECA	UN	5,00	95,00	475,00
LOTE: 194 - Lote 194	1	11092	Lona Material: Plástica , Cor: Preta , Largura: 6 M, Comprimento: 50M 50 Metros	LONAX	UN	4,00	244,00	976,00
LOTE: 199 - Lote 199	1	11253	Mangueira Jardim Material: Pvc E Poliéster Trançado , Diâmetro: 3/4 POL, Pressão Máxima: 10 BAR.,	UNIFIOS	ROLO	2,00	240,00	480,00

			Comprimento: 50 M, Cor: Cristal , Características Adicionais: Três Camadas Intermediária De Pvc Transparente					
LOTE: 249 - Lote 249	1	11156	Rebite Pop Material: Alumínio , Tipo: Repuxo , Diâmetro Corpo: 4 MM Comprimento: 10 MM	VONDER	UN	1.000,00	0,08	80,00
LOTE: 257 - Lote 257	1	11165	Registro Pressão Material: Latão , Diâmetro: 3/4 POL, Tipo: Soldavel Tipo Acabamento: Bruto	PLASTILIT	UN	5,00	15,00	75,00
LOTE: 268 - Lote 268	1	11180	Sifão Material: Polipropileno , Tipo Corpo: Sanfonado / Flexível Aplicação: Lavatório E Pia , Características Adicionais: Sistema De Vedação Por Anéis Plástico Ou Borracha , Bitola: 50 MM, Padrão: Universal/Duplo	PLASTILIT	UN	10,00	12,00	120,00
LOTE: 269 - Lote 269	1	11181	Sifão Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Cor: Branca Tipo: Horizontal , Tipo Corpo: Flexível , Tipo Haste: Articulada , Diâmetro Saída: 40 MM, Diâmetro Entrada: 3/4 POL	PLASTILIT	UN	40,00	5,00	200,00
LOTE: 271 - Lote 271	1	11182	Soquete Lâmpada Material: Porcelana , Tipo: Rosqueável , Tipo Lâmpada: Incandescente , Tipo Base: E-27 , Material Contato: Latão	FOX LUX	UN	60,00	3,00	180,00
LOTE: 272 - Lote 272	1	11183	Soquete Lâmpada Material: Porcelana , Tipo: Rosqueável , Tipo Lâmpada: Incandescente , Tipo Base: E-40 , Material Contato: Latão	FOX LUX	UN	60,00	9,00	540,00
LOTE: 273 - Lote 273	1	11184	Soquete Lâmpada Material: Termoplástico , Potência Máxima: 40 W Aplicação: Iluminação Ambientes Internos , Características Adicionais: Termofixo Na Cor Branca Com Rabicho , Tipo Lâmpada: Fluorescente , Tipo Bulbo: T10	FOX LUX	UN	60,00	2,50	150,00
LOTE: 274 - Lote 274	1	7447	Tábuas de pinus 2.5 x 30 cm x 3 m	PINUS - MT	MTS	300,00	12,00	3.600,00
LOTE: 323 - Lote 323	1	11256	Vaso Sanitário Material: Louça , Cor: Branca Características Adicionais: Acoplado Com Descarga , Tipo: Convencional	SANTA CLARA	UN	30,00	180,00	5.400,00
TOTAL								23.774,38

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>

DECRETO 57/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

SÚMULA: Institui o Calendário de Recolhimento de Tributos Municipais de Nova Santa Bárbara para o exercício de 2024, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso das atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal; e,

CONSIDERANDO a necessidade de fixar as datas e os prazos para o pagamento dos tributos municipais constantes do Código Tributário Municipal e demais leis vigentes, para vigorar no exercício de 2024;

CONSIDERANDO a importância da instituição do Calendário Fiscal de Recolhimento de Tributos Municipais de Nova Santa Bárbara, que torna possível o contribuinte conhecer, antecipadamente, as datas para o cumprimento das suas obrigações tributárias com o Município;

CONSIDERANDO o programa de modernização da administração fazendária do Município, cujo principal objetivo é melhorar a relação fisco-contribuinte através da transparência e ampla divulgação da legislação tributária.

DECRETA:

Art. 1º. Ficam os contribuintes dos tributos constantes deste Decreto, notificados do lançamento e vencimento para o ano de 2024.

Art. 2º. As datas e os prazos para pagamento dos tributos municipais no exercício de 2024 são aqueles fixados neste Decreto.

Art. 3º. Na hipótese de não funcionamento da rede bancária autorizada, os vencimentos ocorrerão no primeiro dia útil seguinte ao do vencimento.

Art. 4º. O prazo para recebimento da guia de pagamento no endereço de cobrança do imóvel do sujeito passivo é 15 (quinze) dias antes do vencimento da primeira parcela fixada neste Decreto.

Art. 5º Na hipótese de não recebimento das guias para pagamento dos tributos até a data do vencimento, o contribuinte deverá comparecer ao Setor de Cadastro e Tributação da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara para solicitar a emissão da 2ª via;

Parágrafo único. Caso o contribuinte ou o responsável requeira a 2ª via do documento de cobrança a que se refere o caput, após os prazos estabelecidos neste decreto, perderá os benefícios referentes aos descontos, incidindo sobre o valor devido os acréscimos moratórios.

Art. 6º. A cobrança será feita mediante a entrega das guias de pagamento, referentes aos seguintes tributos e vencimentos:

I – IPTU E TAXAS

1. a) Cota única para pagamento com desconto de 10% (dez por cento) até 30/04/2024;
2. b) Parcelamento em até 06 (seis) vezes, com parcela mínima não inferior a 10 (dez) URM – Unidade de Referência Municipal;
3. c) Primeira parcela para pagamento até 30/04/2024 e as demais parcelas com vencimento consecutivos 30 (trinta) dias após o vencimento da primeira parcela.

II – TAXA DE FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO

- Cota única para pagamento até 30/04/2024.

- Parcelamento em até 03 (três) vezes, sendo primeira até 30/04/2024 e as demais com vencimento consecutivos 30 (trinta) dias após o vencimento da primeira parcela.

III – ISS FIXO ANUAL

- Cota única para pagamento até 30/04/2024.

Art. 7º. Os contribuintes terão o prazo de até a data de vencimento do tributo para protocolar o pedido de revisão do lançamento, que versem sobre:

I – Alteração de valor venal;

II – Alteração de metragem;

III – Alteração de nome;

IV – Identificação do Contribuinte;

V – Alteração de endereço;

VI – Inclusão/alteração da classificação do imóvel por zona fiscal;

VII – Outras mudanças cadastrais referentes ao imóvel;

- 1º. As revisões protocoladas até a data de vencimento do tributo serão implantadas ainda em 2024, porém, a ausência de atualização cadastral do imóvel, por falta de informação obrigatória do contribuinte, não exclui a aplicação dos acréscimos moratórios nem garante os descontos para pagamento em cota única fora dos prazos fixados no Calendário Fiscal.
- 2º. As revisões, ressalvado o inciso III, protocoladas após o prazo previsto no caput serão analisadas e implantadas no Cadastro Imobiliário ou econômico para vigorar no exercício seguinte ao do requerido.
- 3º. As revisões que importem em modificação de valor venal protocoladas após o prazo fixado no caput serão indeferidas de plano.
- 4º. Apenas se considera como fundamento para pedido de revisão do Valor Venal, os fatores especiais característicos do terreno ou da construção que possam causar distorções no cálculo da Planta Genérica de valores.

Art. 8º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 13 de dezembro de 2023.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA–
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do
site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>

DECRETO Nº 58/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, regulamenta o lançamento do IPTU e Taxas de Serviços Urbanos constantes da Lei Municipal nº 085/2002 Código Tributário Municipal e da Lei 143/2003 e Lei nº 865/2017 que alterou a redação da Lei Nº 85/2002, e deu outras providências, para o exercício de 2024.

D E C R E T A:

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º - Este regulamento disciplina, com fundamento na Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, na Lei Complementar Federal nº 5.172 de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) e Atos Complementares que a modificaram, e especialmente na Lei nº 085/2002, 143/2003 e nº 865/2017 a aplicação do Código Tributário do Município de Nova Santa Bárbara.

Art. 2º - As tabelas que servem como parâmetro para lançamento do imposto deverá ser publicadas sempre que ocorrer alterações por motivo de decretação de níveis reajustáveis ou em virtude de modificação de especificações de seus itens.

Parágrafo Único - O responsável pelo órgão Fazendário Municipal fica encarregado de rever e atualizar as tabelas acima mencionadas, podendo inclusive, proceder à conversão para índices de correção das Unidades de Referências, cabendo-lhe ainda promover, através dos órgãos competentes da Prefeitura, sua aplicação.

Art. 3º - São consideradas autoridades fiscais, para efeito do Código Tributário, todos os servidores públicos que disponham de poderes ou atribuições para a prática de quaisquer atos que se refiram ao lançamento, fiscalização, arrecadação, recolhimento e controle de tributos Municipais, bem como aqueles que tenham instruções especiais do responsável pelo órgão Fazendário.

Art. 4º - Quando a autoridade administrativa, a seu critério julgar insuficiente ou imprecisa as declarações prestadas, poderá convocar o contribuinte para complementá-las ou esclarece-las.

Parágrafo 1º - A convocação do contribuinte será por quaisquer dos meios previstos no Código Tributário Nacional.

Parágrafo 2º - Feita a convocação do contribuinte, terá ele o prazo de 20 (vinte) dias para prestar os esclarecimentos solicitados, pessoalmente ou por via postal, sob pena de que se proceda o lançamento de ofício.

CÁLCULO DO IPTU - IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO

Art. 5º - Nos termos do Código Tributário Municipal, o IPTU será calculado aplicando-se ao valor venal do imóvel, a alíquota conforme artigo 63 incisos I – II – III e § 1º Lei Municipal nº 085/2002, no caso do Imposto Territorial a alíquota será progressiva, iniciando com 2,0% para terrenos vagos e 1,0% com muro.

Art. 6º - O valor venal do imóvel será determinado conforme artigo 62 da lei Municipal nº 085/2002, e pela seguinte fórmula:

$$Vvi = VT + VE$$

Onde:

Vvi = Valor Venal do Imóvel

VT = Valor do Terreno

VE = Valor da Edificação

Art. 7º - O valor venal do terreno (VT) será obtido aplicando-se a fórmula:

$$VT = AT \times VM^2T$$

Onde:

VT = Valor do terreno

AT = Área do terreno

VM²T = Valor do metro quadrado do terreno

§ 1º - O valor do metro quadrado do terreno (VM²T) será de acordo com a Lei Municipal nº 052/2001, artigo 1º, sendo que este valor será corrigido de acordo com as características individuais de cada imóvel tributado, levando-se em conta a localização, a situação, a pedologia e a topografia do imóvel.

§ 2º - Planta Genérica de Valores

Nº	COR	LOCAL	R\$
01	Verde	-Quadra A, C, E, G Frente a Av. Cícero B. Rodrigues. -Quadra J-2 Lote 01 ao 36. -Quadra M, U e N frente Av. Walter Guimarães da Costa.	61,1815

		-Quadra M frente Av. Interventor Manoel Ribas.	
02	Vermelha	-Quadra A frente para Av. Walter G. da Costa. -Quadra C frente para Av. Walter Guimarães da Costa, Rua Jerônimo Correia Bittencourt e Rua João Jurandy de Moraes. -Quadra E frente Rua Jerônimo C. Bittencourt, Rua João Jurandy de Moraes e Rua José Mendes Moraes. -Quadra G frente Rua José Mendes Moraes, João Jurandy de Moraes e Rua Walfredo B. Moraes -Quadra I frente Av. Cícero Bittencourt Rodrigues e Rua Walfredo Bittencourt de Moraes. -Quadra J-2 Lote 37 ao 41. -Quadra M frente para Rua Antonio Rosa de Almeida e Rua Antonio Ferreira. -Quadra N frente para Rua Benedito Soeiro de Carvalho. -Quadra P frente para Rua Antonio Ferreira. -Quadra Q frente para Rua Antonio Ferreira. -Quadra U frente para Rua Benedito Soeiro de Carvalho, Rua Antonio Ferreira e Rua Antonio Rosa de Almeida.	51,7346
03	Preto	-Quadra B frente para Av. Walter Guimarães da Costa. -Quadra D frente para av. Walter Guimarães da Costa e Rua Jerônimo Correia Bittencourt. -Quadra F frente para Jerônimo Correia Bittencourt e Rua José Mendes Moraes. -Quadra H frente para Rua José Mendes Moraes e Rua Walfredo Bittencourt de Moraes. -Quadra J frente para Walfredo Bittencourt de Moraes. -Quadra L frente para Rua Benedito Soeiro de Carvalho e Rua Maria Augusta de Brito. -Quadra N frente para Rua Antonio Ferreira. -Quadra O frente para Rua Maria Augusta de Brito e Rua Benedito Soeiro de Carvalho. -Quadra P frente para Rua Antonio Rosa de Almeida, Rua Antonio Pereira de Quadros e Av. Interventor Manoel Ribas. -Quadra Q frente para Rua Antonio Rosa de Almeida, Rua Augusto Pereira de Quadros e Rua Benedito Soeiro de Carvalho. -Quadra R frente para Rua Augusto Pereira de Quadros, Rua Benedito Soeiro de Carvalho e Rua Antonio Ferreira. -Quadra T frente para Rua Antonio Rosa de Almeida e Rua Augusto Pereira de Quadro.	43,7622

		-Quadra V frente para Rua Maria Augusta de Brito, Rua Benedito Soeiro de Carvalho e Rua Augusto Pereira de Quadro. -Jardim Bittencourt.	
04	Marrom	-Quadra D frente para Rua Zacarias Lemes Gonçalves. -Quadra F frente para Rua Zacarias Lemes Gonçalves. -Quadra H frente para Rua Zacarias Lemes Gonçalves. -Quadra I frente para Rua João Jurandy de Moraes e Rua Antonio Joaquim Rodrigues. -Quadra J frente para Rua Zacarias Lemes Gonçalves, Rua Antonio Joaquim Rodrigues e Rua João Jurandy de Moraes. -Quadra J2 frente para Av. Interventor Manoel Ribas Lote 42 ao 44. -Quadra K . -Quadra S frente para Rua Zacarias Lemes Gonçalves lote 01 ao 06. -Quadra S2 frente para Rua Zacarias Lemes Gonçalves e Rua Walfredo Bittencourt de Moraes. -Quadra T frente para Av. Interventor Manoel Ribas. -Quadra W . -Quadra 1 do Recanto do Sabiá I frente para Rua Antonio Joaquim Rodrigues. -Quadra 1 do Recanto do Sabiá II frente para Rua Antonio Joaquim Rodrigues. -Quadra 2 do Conjunto Primavera frente para Rua Antonio Joaquim Rodrigues.	34,9887
5	Azul	- Quadra A frente para Rua Francisco Martins de Almeida coma João Jurandy de Moraes. - Quadra B frente para a Rua João Martins de Almeida, Rua Zacarias Lemes Gonçalves e João Jurandy de Moraes. - Quadra L frente para Rua Francisco Mendes Moraes e Rua Ismael Modesto de Pinho. - Quadra O frente para Rua Francisco Mendes Moraes e Rua Antônio Rosa de Almeida - Quadra R frente para Rua Ismael Modesto de Pinho. - Quadra S frente para Rua Zacarias Lemes Gonçalves Lote 07 ao 13, frente para Av. Walter Guimarães da Costa, Lotes 14 até o fim. - Quadra T frente para Rua Maria Augusta de Brito. - Quadra V frente para a Rua Ismael Modesto de Pinho. - Quadra X frente para a Rua Ismael Modesto de Pinho.	26,2021

	- Quadra Y para a Rua Maria Augusta de Brito e Rua Antônio Rosa de Almeida. - Quadra Z frente para a Rua Francisco Mendes de Moraes e Rua Ismael Modesto de Pinho. - Quadra 1 do Conjunto Alvorada com frente para a Rua Tetsuo Kondo e Rua Ismael Modesto de Pinho. - Quadra 2 do Conjunto Alvorada com frente para a Rua Tetsuo Kondo. - Quadra 3 do Conjunto Alvorada com frente para a Rua Ismael Modesto de Pinho, Rua Oswaldo Bignardi, Rua Maria Aparecida Vaz da Silva e Rua Tetsuo Kondo. - Quadra 4 do Conjunto Alvorada com frente para a Rua Ismael Modesto de Pinho e Rua Oswaldo Bignardi. - Quadra 5 do Conjunto Alvorada com frente para a Rua Ismael Modesto de Pinho, Rua Tetsuo Kondo, Rua Edith Bittencourt Araújo e Rua Ana Maria Sanches. - Quadra 6 do Conjunto Alvorada com frente para a Rua Tetsuo Kondo, Rua Edith Bittencourt Araújo, Rua Yoshina Kondo, Rua Ana Maria Sanches. - Quadra 7 do Conjunto Alvorada com frente para a Rua Yoshina Kondo, Rua Tetsuo Kondo e Rua Ana Maria Sanches. - Quadra I da Vila Souza com frente para a Rua Júlio Pereira Evangelista e Rua Antônio Ferreira. - Quadra II da Vila Souza com frente para a Rua Antônio Ferreira, Rua Júlio Pereira Evangelista, Rua Taraju Ito e Rua José Alcides dos Passos. - Quadra III da Vila Souza com frente para a Rua Antônio Ferreira, Rua Júlio Pereira Evangelista e Rua José Alcides dos Passos. - Quadra IV da Vila Souza com frente para a Rua Júlio Pereira Evangelista e Rua Antônio Ferreira. - Quadra 1 do Jardim Alto da Boa Vista com frente para Rua Armando Ruy e Rua Walfredo Bittencourt de Moraes. - Quadra 2 do Jardim Alto da Boa Vista com frente para Rua Armando Ruy e Rua Walfredo Bittencourt de Moraes. - Quadra 3 do Jardim Alto da Boa Vista com frente para Rua Armando Ruy e Rua Walfredo Bittencourt de Moraes. - Quadra 4 do Jardim Alto da Boa Vista com frente para Rua Armando Ruy e Rua Walfredo Bittencourt de Moraes. - Quadra 1 Conjunto Primavera com frente para a Rua Walfredo Bittencourt de Moraes e Rua Otávio Pereira.	
--	--	--

		- Quadra 2 Conjunto Primavera com frente para a Rua Walfredo Bittencourt de Moraes e Rua Otávio Pereira.	
6	Laranja	-Quadra 2 do Jardim Alto da Boa Vista com frente para a Rua Atanázio Lemes Gonçalves e Rua Domingos Lemes Gonçalves. -Quadra 3 do Jardim Alto da Boa Vista com frente para a Rua Atanázio Lemes Gonçalves e Rua Domingos Lemes Gonçalves. -Quadra 4 do Jardim Alto da Boa Vista com frente para a Rua Domingos Lemes Gonçalves e Rua Yolanda M. Bittencourt. -Quadra 1 do Conjunto Concórdia com frente para Luiz Valério dos Santos, Rua Maria Guiomar de Camargo e Rua Eodes Pereira Araújo. -Quadra 2 do Conjunto Concórdia com frente para a Rua Jurandir Kasecker, Rua Luiz Valério dos Santos, Rua Maria Guiomar de Camargo e Rua Eodes Pereira Araújo. -Quadra 1 do Recanto do Sabiá I com frente para a Rua José Inocêncio Vaz, Rua Sebastião Prudêncio Pinheiro e Rua José Coutinho Bezerra. -Quadra 2 do Recanto do Sabiá I com frente para a Rua Sebastião Prudêncio Pinheiro e José Coutinho Bezerra. -Quadra 1 do Recanto do Sabiá II com frente para a Rua Aparecido Modesto de Pinho, Rua Sebastião Prudêncio Pinheiro e Rua José Coutinho Bezerra. -Quadra 2 do Recanto Sabiá II com frente para a Rua Sebastião Prudêncio, Rua José Coutinho Bezerra e Rua Aparecido Modesto de Pinho.	17,4024
7	Amarelo	-Quadra A da Vila do Trabalhador com frente para a Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, Rua Yolanda M. Bittencourt, rua João Inácio de Souza e Rua Adelino Bignardi. -Quadra B da Vila do Trabalhador com frente para a Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, Rua Adelino Bignardi, Rua João Inácio de Souza e Rua Maria Guiomar de Camargo. -Quadra C da Vila do Trabalhador com frente para a Rua João Inácio de Souza, Rua Adelino Bignardi -Quadra D da Vila do Trabalhador com frente para a Rua João Inácio de Souza, Rua Adelino Bignardi, Rua Luiz Valério dos Santos e Maria Guiomar de Camargo. -Quadra E da Vila do Trabalhador com frente para a Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, Rua João Inácio de Souza e Rua Maria Guiomar de Camargo.	8,6684

		-Quadra F da Vila do Trabalhador com frente para a Rua Maria Guiomar de Camargo, Rua João Inácio de Souza e Rua Luiz Valério dos Santos. Os lotes de terras lindeiros para vias e logradouros públicos localizados em área de expansão urbana destinados para fins comerciais, residenciais, industriais, prestação de serviços, excetos os destinados para fins agropastoril.	
--	--	---	--

$$VVT = VM^2 \times AT \times S \times P \times T$$

VM² = Valor metro quadrado

AT = Área do terreno

S = Situação do terreno

P = Pedologia terreno

T = Topografia terreno

Ficando igual ao:

VVT = Valor Venal Terreno

§ 3º - Coeficiente corretivo de situação referido pela sigla S, consiste em um grau, atribuído ao imóvel conforme sua situação mais ou menos favorável dentro da quadra.

I - o coeficiente de situação será obtido através da seguinte tabela:

SITUAÇÃO DO TERRENO COEFICIENTE DE SITUAÇÃO

Esquina	1,28
<i>Meio da quadra</i>	<i>1,62</i>
Vila	0,93
Encravado	0,80
Gleba	0,69

§ 4º - Coeficiente corretivo de pedologia, referido pela sigla P, consiste em um grau atribuído ao imóvel conforme as características do solo.

I - o coeficiente de pedologia será obtido através da seguinte tabela:

PEDOLOGIA DO TERRENO COEFICIENTE DA PEDOLOGIA

Alagado	0,80
Inundável	0,93
Normal/Firme	1,15
Combinação dos demais	0,69

§ 5º - Coeficiente corretivo de topografia, referido pela sigla T, consiste em um grau, atribuído ao imóvel conforme as características do relevo do solo.

I - o coeficiente de topografia será obtido através da seguinte tabela:

TOPOGRAFIA DO TERRENO COEFICIENTE DE TOPOGRAFIA

Plana	1,16
Active	1,04
Declive	0,93
Irregular	0,80

Art. 8º - O valor da edificação (VE) será obtido aplicando-se a fórmula:

$$VE = AE \times VM^2E$$

Onde:

VE = Valor da edificação

AE = Área da edificação

VM²E = Valor do metro quadrado da edificação.

Parágrafo 1º - O valor do metro quadrado de edificação para cada um dos seguintes tipos: casa, apartamento, telheiro, galpão, fábrica, loja, construção precária e especial, entende-se por especial os prédios destinados às atividades escolares, cinemas, bancos, templos, teatros, hospitais e supermercados, será obtido através de órgãos Técnicos ligados à construção civil, tomando-se, por base o valor máximo do metro quadrado de cada tipo de edificação em vigor para o Município ou para a região.

Parágrafo 2º - O valor máximo referido no parágrafo anterior será corrigido de acordo com as características de cada edificação levando-se em conta a categoria, o estado de conservação e subtipo para sua correta aplicação no cálculo do valor da edificação.

Parágrafo 3º - O valor do metro quadrado da edificação referido nos parágrafos 1 e 2 deste artigo será obtido aplicando-se a fórmula.

$$VM^2E = \frac{VM^2TI \times CAI \times C \times ST}{100}$$

Onde:

VM²E = Valor do metro quadrado de edificação

VM²TI= Valor do metro quadrado do tipo de edificação.

CAI = Coeficiente Corretivo da Categoria /100

C = Coeficiente Corretivo da Categoria

ST = Coeficiente Corretivo de Subtipo de Edificação.

Parágrafo 4º - O valor do metro quadrado do tipo de edificação (VM²TI) será obtido através da seguinte tabela:

VALOR DA EDIFICAÇÃO POR M² EDIFICADO

Telheiro	R\$ 162,75
Galpão	R\$ 196,38
Construção Precária	R\$ 265,93
Fábrica	R\$ 327,22
Casas	R\$ 539,98
Loja	R\$ 539,98
Apartamento	R\$ 719,95
Especiais	R\$ 899,94

Parágrafo 5º - A categoria da edificação será determinada pela soma de pontos das informações e equivale a um percentual do valor máximo do metro quadrado de edificação, conforme anexo I.

Parágrafo 6º - Coeficiente corretivo de conservação, referido pela sigla C, consiste em um grau atribuído ao imóvel construído, conforme seu estado de conservação.

I - o coeficiente de conservação será obtido através da seguinte tabela:

COEFICIENTE DE EDIFICAÇÃO E CONSERVAÇÃO

Nova/ótima	1,16
Bom	1,04
Regular	0,80
Mau	0,57

Parágrafo 7º - Coeficiente corretivo de subtipo de edificação, referido pela sigla ST, consiste em um grau atribuído ao imóvel de acordo com a característica, posição, situação de construção e fachada.

Art. 9 - Para o cálculo da fração ideal do terreno será usada a seguinte fórmula:

$$\text{FRAÇÃO IDEAL} = \frac{\text{Área do Terreno} \times \text{Área da Unidade}}{\text{Área Total da Edificação}}$$

Art. 10 - Para cálculo da testada ideal será usada a seguinte fórmula:

$$\text{TESTADA IDEAL} = \frac{\text{Área da Unidade} \times \text{Testada}}{\text{Área Total da Edificação}}$$

Art. 11 - A incidência de imposto (Imposto Territorial Urbano ou Imposto Predial Urbano) exclui automaticamente a incidência do outro.

DO LANÇAMENTO E DA ARRECADAÇÃO DO IPTU E SUAS TAXAS

Art. 12 - A Prefeitura notificará o contribuinte, do lançamento do IPTU, por quaisquer dos meios permitidos pela legislação pertinente, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias da data em que for devido o primeiro pagamento.

Parágrafo Único: A arrecadação do IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano e suas taxas agregadas referente ao exercício de 2024, serão arrecadados nos bancos autorizados conforme convênio.

Art. 13 - O lançamento e arrecadação do IPTU será feito através do documento de arrecadação municipal (DAM) no qual estarão indicados, entre outros elementos, os valores e os prazos de vencimentos.

Art. 14 - O IPTU exceto nos casos especiais discriminados no artigo seguinte deste Decreto, será lançado e arrecadado em até 06 (seis) parcelas, cada uma correspondente a um DAM específico.

Parágrafo Único: As datas de vencimentos de cada uma das parcelas referidas no "caput" deste artigo são as constantes nos "DAMS" - Documentos de Arrecadação Municipal, podendo as mesmas ser alteradas por Decreto do Executivo Municipal.

Art. 15 - A Prefeitura poderá lançar e arrecadar, em um único DAM a totalidade do IPTU, nos seguintes casos.

- I - quando se tratar de lançamento suplementar;
- II - quando o contribuinte optar pelo pagamento em cota única.

Parágrafo Único: Quando o contribuinte optar pelo pagamento integral em cota única e até a data de vencimento deste, o valor do imposto será recolhido de uma só vez com o benefício fiscal concedido por lei, optando pelo parcelamento será pago até no dia do vencimento de cada parcela o valor constante do DAM, após o vencimento com os acréscimos legais.

DO LANÇAMENTO

Art. 16 - Na impossibilidade de se localizar o sujeito passivo, quer através de entrega pessoal de notificação, quer através de sua remessa por via postal, com aviso de recebimento, reportar-se-ão efetivados o lançamento ou as suas alterações, mediante edital publicado em órgão de Imprensa Local ou afixado no quadro de notificação no prédio da Prefeitura.

Art. 17 - Notificado o contribuinte por qualquer dos meios legais permitidos, não será dilatado o prazo para pagamento dos tributos ou apresentação de reclamações ou ainda interposição de recursos exceto nos casos expressamente previstos em Lei.

Art. 18 - **Nenhum recolhimento de tributo será efetuado sem que se expeça a competente guia ou conhecimento para recolhimento de tributo.**

Parágrafo Único: Nos casos de expedição fraudulenta de guias ou conhecimentos, responderão civil, administrativamente, os servidores que os houverem subscrito ou fornecido.

Art. 19 - Não se procederá contra o contribuinte que tenha agido ou pago tributo de acordo com decisão administrativa ou judicial tramitada em julgado, mesmo que, posteriormente, venha a ser modificada a jurisprudência.

DAS ISENÇÕES

Art.20 - **As isenções de que trata a legislação Municipal serão reconhecidas, anualmente mediante requerimento do interessado comprovando sua condição de beneficiado.**

Parágrafo 1º - Do requerimento deverão constar todos os elementos comprobatórios necessários ao reconhecimento da isenção.

Parágrafo 2º - **O pedido inicial da isenção deverá ser feito até o dia 20/01 de cada exercício financeiro.**

Parágrafo 3º - O requerimento de renovação deverá ser apresentado antes do exercício fiscal para o qual foi requerido.

Art. 21 - Quando as isenções forem concedidas por período de tempo certo, no caso de renovação o interessado deverá dar entrada em novo requerimento até 20 (vinte) dias antes do término do prazo assinalado.

Art. 22 - As isenções sem prazo certo e as não condicionadas poderão ser revogadas a qualquer tempo, prevalecendo o princípio da anualidade.

Art. 23 - Quando não cumpridas as exigências determinadas na Lei de isenção condicionada a prazo ou quaisquer outros encargos, a autoridade administrativa, fundamentalmente cancelará o despacho que efetiva o benefício.

DAS TAXAS DE SERVIÇO URBANO

Art. 24 - As Taxas de Serviços Urbanos, exceto em casos especiais e nos discriminados no artigo 15 deste Decreto serão lançados e arrecadados no mesmo documento do IPTU, em 03 (três) parcelas, cada uma correspondente a um DAM específico.

Parágrafo Único: As datas dos vencimentos das parcelas referidas no "caput" serão as mesmas constantes do Parágrafo Único do artigo 15 deste Decreto.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 25 - A planta Genérica de Valores que servirá de base de cálculo do IPTU para o exercício de 2024, está prevista na Lei nº 52/2001.

Art. 26 - A apuração do valor das propriedades imobiliárias para efeito de lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano será feita baseada na Planta de que trata o artigo anterior e de conformidade com o disposto neste Decreto.

Art. 27 - Os prazos fixados no Código Tributário serão contínuos, excluindo-se na sua contagem o dia do início e incluindo-se o dia do vencimento.

Art. 28 - Os prazos se iniciam ou vencem em dia de expediente normal na repartição em que tenha curso o processo ou deva ser praticado o ato.

Art. 29 - Fica fixado o valor da UNIDADE DE REFERENCIA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA – URM em **R\$ 4,09** (quatro reais e nove centavos), para cobrança de imposto, taxas e penalidades para o exercício de 2024 conforme Lei Municipal nº 085/2002, artigo 136.

Art. 30 - Fica reajustada a Planta Genérica de Valores para o exercício de 2024, para fins de lançamento dos impostos em **3,85%** (três virgula oitenta e cinco por cento)

Art. 31 - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Nova Santa Bárbara, aos 13 de dezembro de 2023.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

DECRETO N. 59/2023 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

SÚMULA: Dispõe sobre a atualização do valor unitário da taxa de coleta de lixo para o exercício de 2024, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso das atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal; e,

CONSIDERANDO a necessidade de atualização monetária dos valores incidentes para pagamento dos tributos municipais constantes do Código Tributário Municipal e demais leis vigentes, para vigorar no exercício de 2024;

DECRETA:

Art. 1º. Fica reajustado em **3,85%** (três virgula oitenta e cinco por cento), a TAXA DE COLETA DE LIXO autorizada nos termos do artigo 136 do Código Tributário Municipal, passando a vigorar a partir de 1º de Janeiro de 2024, com os seguintes valores:

- a) – Valor de R\$ 63,81 (sessenta e três reais e oitenta e um centavos), para pagamento em 6 (seis) parcelas, no valor mensal correspondente a R\$ 10,63 (dez reais e sessenta e três centavos), a serem lançados junto ao IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano.
- b) - Valor de R\$ 5,31 (cinco reais e trinta e um centavos), para pagamento mensal, aos contribuintes que se enquadram na cobrança via fatura da Autarquia SAMAE de Nova Santa Bárbara.

Art. 2º. O reajuste de **3,85%** (três virgula oitenta e cinco por cento), estabelecido no art. 1º, corresponde ao índice inflacionário medido pelo INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, publicado em 12/12/2023 pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística IBGE.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Santa Bárbara, 13 de dezembro de 2023

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PROGRAMA COMPRA DIRETA COM ADEÇÃO DIRETA NA MODALIDADE COMPRA COM DOAÇÃO SIMULTÂNEA.

A Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná em parceria com a Secretaria Municipal da Assistência Social do Trabalho e Geração de Emprego comunica a todos os agricultores familiares com DAP/CAF, com produção própria, que atendam os requisitos previstos no Decreto nº 11.476 de 2023 a participarem da 1º Chamada Pública para fornecimento de produtos a serem destinados à complementação do atendimento ao público vulnerável nas organizações que recebam os alimentos e os forneçam aos beneficiários consumidores, na forma estabelecida pelo Grupo Gestor do PAA na modalidade Compra com Doação Simultânea, com período de execução de 12 meses, conforme especificações dos gêneros alimentícios com seus respectivos preços (**tabela DERAL - ANEXO I**).

A) PARTICIPAÇÃO E CREDENCIAMENTO: A participação e credenciamento ocorrerá no dia **18 de dezembro de 2023 às 08hs00min** no Espaço Conviver defronte a Escola Municipal Edson Gonçalves Palhano.

B) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA:

São condições à participação da organização da agricultura familiar na Chamada Pública:

1. Possuir **DAP ATIVA**;
2. Apresentar CPF e RG;

C) VALOR DISPONIBILIZADO PARA AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS:

O valor destinado ao Município de Nova Santa Bárbara foi de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais) sendo o número mínimo de beneficiários fornecedores participantes 02 (dois) agricultores (mínimo de 50% mulheres e 60% inscritos no CadÚnico), considerando o valor máximo por agricultor de R\$ 15.000,00 (quize mil reais), sendo que todos os agricultores fornecedores devem possuir DAP ativa.

D) LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTOS: Os gêneros alimentícios deverão ser entregues no Espaço CONVIVER localizado na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, s/n defronte a Escola Municipal Edson Gonçalves Palhano – Bairro dos Trabalhadores nos dias e horários agendados com antecedência.

E) FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento ocorrerá de acordo com as instruções da SEAB/PR.

MIZAEL MATEUS LEITE

Secretário Municipal de Assistência Social do Trabalho e Geração de Emprego.
Portaria Nº 09/2023 – DOE – 18/01/2023

Relação de Preços Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Compras Públicas
2023

Grupo 01 - Frutas/Legumes/Verduras			Preços (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
1	Abacate	kg	4,24	5,90*
2	Abacaxi	kg	4,79	7,08*
3	Abobrinha Verde	kg	4,76	5,84
4	Acelga/Couve Chinesa	kg	5,76	7,83
5	Acerola	kg	7,98	9,30
6	Agrião	kg	9,44	10,47
7	Alface	kg	8,51	10,17
8	Alho Nacional	kg	25,34	33,44
9	Alho-poró	kg	11,08	12,17
10	Almeirão	kg	7,92	8,68
11	Ameixa	kg	11,50	15,61*
12	Amendoim com casca	kg	14,12	18,56*
13	Amendoim sem casca	kg	18,17	21,79*
14	Banana Caturra	kg	3,90	5,73
15	Banana Maçã/Prata	kg	5,32	5,71
16	Batata Doce	kg	3,56	5,23
17	Batata Inglesa	kg	4,32	6,97
18	Batata Salsa	kg	9,07	12,41
19	Berinjela	kg	4,64	6,33
20	Beterraba	kg	4,52	6,18
21	Brócolis	kg	7,64	8,28
22	Caqui Chocolate/Café	kg	6,48	9,41
23	Cará	kg	5,28	6,98
24	Cebola	kg	4,95	7,02
25	Cebolinha Verde	kg	15,15	18,09
26	Cenoura	kg	4,80	6,55
27	Chuchu	kg	3,90	4,97
28	Couve Flor	kg	7,67	8,84

29	Couve Manteiga	kg	8,59	11,12
30	Escarola	kg	6,45	8,77
31	Espinafre	kg	8,02	10,90
32	Ervilha Torta	kg	15,94	17,17*
33	Goiaba	kg	6,48	8,89
34	Hortelã	kg	23,47	30,44
35	Inhame	kg	6,17	7,93
36	Jabuticaba	kg	5,78	7,64
37	Kiwi	kg	15,51	19,78*
38	Laranja Baiana/Lima	kg	4,69	5,80
39	Laranja Pêra	kg	3,37	5,01
40	Limão	kg	3,49	7,73
41	Maçã	kg	7,54	12,28*
42	Mamão	kg	5,97	8,77
43	Manga	kg	5,66	7,59
44	Maracujá	kg	8,63	12,21
45	Melancia	kg	2,65	4,14*
46	Melão	kg	7,16	9,67*
47	Milho verde sem palha	kg	6,35	8,70
48	Milho Pipoca	kg	11,51	17,22
49	Molho de tomate	L	8,33	10,09*
50	Morango	kg	26,45	32,13
51	Pepino	kg	5,20	6,41
52	Pêra	kg	7,19	9,00
53	Pêssego	kg	12,58	16,70*
54	Pimentão	kg	6,82	10,28*
55	Pinhão	kg	9,03	9,93
56	Quiabo	kg	9,82	12,63
57	Rabanete	kg	7,14	8,71
58	Repolho Verde/Roxo	kg	3,86	4,65
59	Rúcula	kg	9,21	10,73
60	Salsinha	kg	15,55	18,66
61	Tangerinas (exceto poncã)	kg	4,47	7,18*
62	Tangerina poncã	kg	4,37	6,21
63	Tomate	kg	5,49	8,57
64	Uva	kg	9,42	13,13
65	Vagem	kg	11,68	14,47

Fonte: DERAL

Grupo 02 – Minimamente processados/Processados			Preços (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
1	Abóbora descascada, picada, embalada à vácuo	kg	5,47	7,45
2	Mandioca descascada, picada, embalada à vácuo	kg	6,52	7,58
3	Cuca/Bolo simples	kg	18,31	22,41
4	Pão caseiro	kg	14,75	24,55
5	Pão caseiro fatiado	kg	16,87	21,87
6	Bolacha Caseira	kg	25,29	36,91
7	Doce de Frutas Pastos/Geléia	kg	25,25	35,79
8	Mel até 1Kg	kg	32,77	38,74
9	Palmito de pupunha picado	kg	14,60	16,80
10	Polpa de Fruta Congelada	kg	18,17	20,17*
11	Suco de Laranja Integral	L	11,98	13,25*
12	Suco de Maçã Integral	L	19,77	23,89
13	Suco de Uva Integral	L	17,20	23,26

Fonte: DERAL

Grupo 03 – Origem animal			Preços (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
1	Banha de porco	kg	17,47	23,62
2	Bisteca suína congelada	kg	18,31	20,04*
3	Filé de bagre/pescada congelado	kg	34,59	37,35*
4	Filé de tilápia congelado	kg	42,90	47,71*
5	Manteiga	kg	34,01	43,89
6	Ovos até tipo 2	Dúzia	8,65	12,82
7	Sobrecoxa de frango congelada com osso	kg	10,52	17,73*

Fonte: DERAL

Grupo 04 – Arroz/Farinha/Feijão			Preços (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
1	Açúcar mascavo	kg	12,93	13,64
2	Arroz polido até tipo 2	kg	5,41	6,59*
3	Arroz parboilizado até tipo 2	kg	6,39	8,29*
4	Farinha de mandioca, torrada ou biju	kg	7,06	9,19*
5	Farinha de milho	kg	6,05	10,07
6	Farinha de trigo branca	kg	6,95	10,27
7	Feijão cores	kg	9,34	12,58
8	Feijão preto	kg	8,23	12,28

9	Macarrão	kg	16,63	26,10
10	Polvilho doce ou azedo	kg	8,27	8,85*

Fonte: DERAL

Grupo 05 – Alimentos da biodiversidade/Plantas comestíveis não convencionais			Preços (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
1	Araçá	kg	2,40	3,38
2	Amora preta	kg	14,07	16,18*
3	Azedinha	kg	3,40	4,00
4	Butiá	kg	3,15	4,80*
5	Framboesa	kg	10,03	10,70
6	Guabiroba	kg	2,89	4,11

Fonte: DERAL

Os preços com asterisco (*) foram ajustados, considerando os seguintes critérios na ordem apresentada:

1. Quando a média de variação subtraída ou adicionada do desvio padrão foi extrapolada, o preço orgânico foi calculado multiplicando o preço convencional obtido pelo produto pela variação estabelecida apenas entre pesquisas em locais que continham tanto a produção convencional quanto a orgânica, aqui denominada de variação local;

2. Quando usado o critério 1 a variação local também excedia a média acrescida do desvio padrão, o preço orgânico foi calculado multiplicando o preço convencional obtido pelo produto pela variação teto da curva normal, estimada em 69%;

Os preços orgânicos em feiras de produtores são, em média, 32% mais valorizados que os produtos convencionais. Este percentual é baseado na relação entre os valores orgânicos e convencionais da Tabela 1, desconsiderando-se os pontos fora da curva normal.

II – Atos do Poder Legislativo

Não há publicações para a presente data.

III – Publicidade

Não há publicações para a presente data.

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>